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PASAULINIS KARAS JAU VYKSTA
Šiandien daugeliui nesuprantama, kodėl yra migdomas pasaulio 

tautų dvasinis budrumas kalbomis ir visokiomis priemonėmis sklei­
džiančiomis idėjomis, kad trečiojo pasaulinio karo yra galima išven­
gti tik per aukas ir nuolaidas atkakliems pasaulio nukariautojams.

Tikrumoje, trečiasis pasaulinis 
karas jau seniai vyksta ir eina sėk­
mingai Rytų Imperijos naudai; ja­
me kovojama naujomis, gudriomis 
taktikos ir strategijos priemonė­
mis. Neužmerkime akių tikrovei, 
nors ji baisi ir šiurpiai nemaloni,

Atlantos Chartos pasirašymo 
diena — 1941 metų rugpiūčio 
mėn. 14 — yra trečiojo pasau­
linio karo pradžios data.

Dar vykstant, permainingoje ko­
vojančiųjų šalių sėkmėje, antra­
jam pasauliniam karui, du Vakarų 
didžiųjų valstybių valdovai nuošir 
tižiai slirašė antrojo pasaulinio ka­
ro laimėjimo tikslus ir jų paskel­
bimu atsiekė, kad karo prislėgtos 
ir okupacijų persekiojamos tautos 
ryžosi j bendrą lemtingą žygį kar­
tu eiti su prispaudėju ir sėkmingai 
baigti, suktomis kombinacijomis ir 
Susitarimais tarp pasauliui vergiją 
nešančiųjų vadų pradėtą, karą. At­
lanto Charta atliko gerą propa­
gandos vaidmenį ir prislėgtos tau­
tos aukojo visa, kad nugalėjus 
vieną Savo priešą (nacius), užmir­
šdamos* kad kitas jų priešas (ko­
munistai) tyko šias tautas pasilai­
kyti okupacijoje, priespaudoje ir 
vergijoje.

,• Atlanto Chartos žadėjo, pasibai­
gus karui, visoms tautoms laisvę, 
jų nepriklausomybės atstatymą ir 
tinkamas sąlygas bei priemones 
ekonominiam, ūkiškam ir socia­
liniam gerbūviui įsivesti laisvose, 
nepriklausomose, iš okupacijų, pa­
vergimo ir priespaudos išlaisvin 
tose valstybėse.

Viso pavergtos tautos, turėda­
mos tokį didžiųjų valstybių va­
dų raštu duotą iškilmingą paža­
dą, nebodamos aukų, įsijungė į 
antrojo pasaulinio karo veiks­
mus ir atvedė į jo laimėjimą.
Karui einant, Atlanto Chartos 

pažadai buvo savotiškai išaiškinti 
slaptuose didžiųjų valstybių vadų 
pasitarimuose Teherane, Yaltoje, 
Potsdame. Tų pasitarimų pasėkoje 
padaryti susitarimai, nors vienumai 
nebuvo skelbiama, vykdomi be ato­
dairos ir jų veikmė paliestoms tau-
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toms ir valstybėms yra skaudžiai 
jaučiama nuo antrojo pasaulinio 
karo pabaigos.

Atlanto Chartos pažadai sulai­
kė pavergtųjų tautų ryžtą kovoti 
ligi galutinio išsilaisvinimo iš visų 
pavergėjų, kadangi buvo nuošir­
džiai tikima, kad visa, kas žadėta, 
bus tuojau tikrai įgyvendinta. De­
ja, pradėtas trečiasis pasaulinis ka­
ras; vietoje išlaisvinimo, neša vis 
naujus ir naujus laimėjimus Rytų 
Imperijos vadams, šios Imperijos 
vadai net negalėjo tikėti tiek daug, 
kiek jiems iškart buvo duota.

Ši Imperija gavo milžiniškus 
svetimų tautų ir valstybių žemių 
plotus, apgyventus šimtais mi­
lijonų buvusių prieš karą laisvų 
tautų, prieš tai tūkstančius metų 
puoselėjusių, savo politinį ir kul­
tūrinį gyvenimą, gerinusių savo 
valstybinę organizaciją, sėkmin­
gai tvarkius savo vidaus reikalus 
ir kūrus kultūrą.
Trečiajam pasauliniam karui ei­

nant, labai mažai vartojant karuo­
se vartoti įprastus ginklus, visur 
laimi Rytų Imperija. Faktiškieji 
antrojo karo baigmės susitarimai 
jai pavedė didesnią Europos dalį su 
tenai gyvenančiomis tautomis, pa­
dalino jos naudai nevieną tautą ir 
valstybę Europoje ir Azijoje; toli­
mesnėje eigoje suteikė laimėjimus 
Korėjoje,. Karas buvo pralaimėtas 
Rytų Imperijos naudai Indokinijo­
je ir šių sričių tautos ir valstybės 
padalintos. Tuomi dar nesibaigia 
Imperijos laimėjimai: jai leista su­
triuškinti laisvės kovas sėkminga 

i pradėjusią vengrų tautą, nuslopin­
ti lenkų ir Rytų Vokietijos darbi­
ninkų sukilimus, pavergti Tibetą. 
Dar neseniai ji palenkė sau svar­
bią Artymųjų Vidurio Rytų vals­
tybę Iraką

Neteisėtai ir dirbtinai sukeliama 
Berlyno nesutarimas, kad tuomi 
laimėjus kurių nors kitų svarbių

Strat. Oro Komanda
Jeigu Rytoj Kiltų Karas

Iškilus Berlyno klausimui ir ar­
tėjant gegužės 27 d. kada Chruščio 
vas pažadėjo Berlyną padaryti 
“laisvu” miestu, JAV kariniai sluo­
ksniai ima viešai kalbėti, koks yra 
vakarečių karinių jėgų santykis 
su sovietais. Imant skaičiais padėi 
tis tokia: Vokietijoje sovietai turi 
315.000 kariuomenės, 15.000 so­
vietinės milicijos. Tuo tarpu Ame­
rika laiko pačiame Berlyne 4.000 
kariuomenės* Anglija ir Prancūzija 
kitus 7,000. Vakarų Vokietijoje 
yra Amerikos 5 divizijos. Prieš 
175 Sovietų divizijas. Nato gali 
pastatyti viso 21 diviziją. Nato 
kariuomenė be to dar yra išblaš­
kyta po Europą ir Afriką.

Prieš 7 metus Nato buvo įsipa­
reigojusi suorganizuoti 96 divi­
zijas, neskaitant dar Graikijos 
ir Turkijos kariuomenės.
Amerikiečių karinė galybė šiuo 

metu paremta karo laivynu ir stra­
tegine oro komanda su atominėmis 
bombomis. JAV šiuo metu turi 
apytikriai 2000 bombonešių, ku­
rie 15 minučių nuo aliarmo gali bū­
ti jau pakilę ore ir lėkti Sovietų 
Rusijos linkui. Šitų lėktuvų, taip 

nuolaidų ir tvirčiau pasijutus pa­
vergime turimose tautose ir val­
stybėse.

Galimas daiktas, kad yra planuoja­
ma dar daugiau strateginių ir tak­
tinių trečiojo pasaulinio karo žy­
gių. Gal būt nėra atsitiktinis kelių 
desėtkų ginkluotų vyrų išsilaipini­
mas į Panamos Respubliką, kad 
tuo būdu nukreipti Vakarų pasau­
lio vadų dėmesį į kitą pusę,:- o kar­
tu susidaryti naujas kovos priemo­
nes.

Mums, atrodo, kad pritarimas 
Macmillano vykdomai taikos misi­
jai, jei tai įvyktų, gali baigtis nuo 
laida Rytams. Vakarų pasaulis vis 
dar laikosi gynimosi pozicijose ir 
praktikuoja strateginius pasitrauki­
mus, tikėdamasis gal kada nors pe­
reiti į žygiavimą pirmyn.

Kalbama kovos lauko tikrovė ne 
neša išvargintam pasauliui vilties 
sulaukti sėkmingos nesutarimų 
pabaigos ir grąžinimo visai žmo­
nijai ir visoms tautoms laisvės, 
taikos, saugutno ir nepriklauso­
mybės.

Skaudu stebėti tarptautinės politi­
kos raidą; Afrikos tautos* mažai 
pažengę politikos ir kultūros gyve­
nimo tvarkyme apdovanojamos

LENKTIS AR TRAUKTIS
Vakaruose dažnai kalbama apie lankstumą politikoje. Sakoma, kad 
sovietai politikoje yra lankstūs, o vakariečiai nelankstūs.

kalba ekspertai, pakaktų sudaužyti 
Rusijos miestams ir pramonei.

PIRMIEJI
SIGNALAI

Už Maskvos pažadą, tik paža­
dą, kad ji nesipriešins ateity Vokic 
tijos sujungimui, jau dabar Vaka- 
lai sutinka panaikinti Rias radijo 
stotį, taigi propagandą prieš Sovie­
tus: sutinka vakarų Berlyno liki­
mui spręsti prisiimti ir Jungtinių 
Tautų įtaką. Taigi, atrodo, kad Va­
karai sutinka padaryti realias nuo­
laidas už pažadus.

Vakarų nusistatymą priimant 
daugiausia nulėmė Anglijos nuo­
monė, nors Anglija lig šiol buvo 
viena prieš tris. Jos nuomones tu­
rėjo paremti ir Herteris, ieškoda­
mas kompromiso.

Anglijos min. Lloydas atmetė pa 
sutaikančius Amerikoje priekaištus 
Anglijai, kad ji per daug “lanksti”

— Kuboje 1 100 sukilėlių, kurie 
dabar yra policininkai, įsakyta nu­
siskusti barzdas.

Šveicarų laikraštis “Die Welt- 
woche j šį klausimą atsako sekan­
čiai :

— Kai šiandien kalbama apie 
“derybas ir lankstumą”, tai po tais 
žodžiais slepiasi daugiausia pasiry­
žimas trauktis ir išduoti Vakarų 

pozicijas.
AR VAKARAI TIKRAI

PASIRĮŽĘ TRAUKTIS?
Atsako į tai “US New a. W. Re­

port”.
— Ženevos konferencijoje nenu­
matoma jokių svarbių sovietinių 

nuolaidų.
Sąjungininkai nuolaidų jau yra 

padarę per pastaruosius metus:
Laisvų rinkimų jau atsisakė kaip 

pirmosios sąlygos Vokietijai su­
jungti: rytų Europos išlaisvinimas
— tai kitas dalykas, kurį Vakarai 
norėjo svarstyti pernai, o dabar ati­
dėtas į šalį.

Po Ženevos, po viršūnių konfe­
rencijos, geriausiai kvalifikuoti ste­
bėtojai Europoje numato, kad Ch­
ruščiovo padėtis Berlyne bus stip­
resnė* nei ji dabar yra.

KAS DARYTI, KAD BENT 
TRAUKTIS NEREIKĖTŲ?
Atsakymo bent iš dalies ieškojo 

JAV kongresmanai C.E. Gallager 
ir M. Bentley kurie buvo nuvykę 
į Berlyną ir pateikė savo rapor­
tą. Bentley siūlė:

reikia duoti Maskvai suprasti, 
jog Amerika dėl Berlyno gali 
kariauti ir kad ji kariaus pirmo­
ji, jeigu jos žvalgyba praneš So­
vietų rengiamą puolimą.
Atsako ir Anglijos diplomatas 

atstovas Maskvoje 1953-57 W. 
Hayter (Times) įspėdamas: dery­
bose su Chruščiovu reikia žinoti, 
jog Chruščiovas nėra toks, koks 
jis atrodo. Atrodo karštas, impul­
syvus, o iš tikrųjų atsargus* apskai­

UŽDRAUSTA KOMUNISTŲ 
PARTIJA

Argentinoje vyriausybė uždrau­
dė komunistų partijos ir jai gimi­
ningų organizacijų veiklą krašte. 
Tuo pačiu uždrausti ir komunisti­
niai laikraščiai.

Partija ypač stipri buvo Mendo­
za provincijoje, kuri buvo laiko­
ma peronistų tvirtove.

laisvėmis ir joms steigiamos ne­
priklausomos valstybės, o tūkstan­
čius metų’ sėkmingai turėjusioms
savo nepriklausomą, laisvą tautinį, 
kultūrinį ir valstybinį gyvenimą 
Europos ir kitų kontinentų tautos, 
nežiūrint iškilmingų Atlanto Char­
tos pažadų, paliekamos vergijoje, 
okupacijoje ir priespaudoje.

Kol dar yra- gyvas laisvasis Va­
karų pasaulis reikia, kad jo vadai 
pastatytų tarptautinės politikos 
pirmutiniu ir svarbiausiu siekimu: 

visoms pasaulio tautoms sutei­
kti tikrą kultūrinės ir politinės 
demokratijos įgyvendinimą, pir­
miausiai grąžinant visoms pa­
saulio pavergtosioms tautoms 
laisvę ir valstybinę nepriklauso­
mybę.
Atskiri, smulkūs ir pavieni pasi­

tarimai ir susitarimai tarp Vakarų 
Rytų vadų dėl nuolat dirbtinai ke­
liamų, pastarųjų iniciatyva smulkių 
klausimų, negali įgyvendinti visuo 
tinės taikos ir laisvės. Visuotinė 
taika ir laisvė yra visų žmonių, vi­
sų tautų teisė. Visi politikos vadai 
turi to siekti, mes gi visi privalome 
juos į tai raginti. Atėjo laikas gar­
bingai ir taikingai baigti trečiąjį 
pasaulinį karą, pasauliniu mastu ii 
visuotiniai vykdant visų tautų lais­
vę, nepriklausomybę ir užtikrinant 
visiems taiką

čiuojantis iki smulkmenų. Kitas da­
lykas, sako, nėra prasminga pasiti­
kėti Maskvos nuolaidom, kurios yra 
tik pažadai ką daryti ar nedaryti 
ateity.

Amerikiečių projektuojamas tar 
planetinis “oro laivas”, kuris ga 
lės paimti su savim žmones, mais­
tą, orą ir vandenį, kurie būtinai 
reikalingi žmogui keliaujant erd­
vėje. Čia matome, kaip amerikie 
čiai įsivaizduoja tokio “laivo” nu 
įleidimą mėnulyje.

ŽENEVOJE
Ministerių konferencijoje Žene­

voje, kuri prasidėjo gegužės mėn. 
11 d. per pusantros savaitės neal- 
siekta jokio susitarimo. Visas rei­
kalas ėjo tik dėl pasiūlymų. Vaka­
riečiai pasiūlo sovietams kokį 
punktą, tai sovietai su tuo nesutin­
ka. Pasiūlius sovietams - nesutin­

ka- vakariečiai. Labai mažai yra 
vilčių, kad bus atsiektas bet koks 
rimtesnis susitarimas. Tačiau ste­
bėtojai mano, kad kokiu nors rei­
kalu bus susitarta, nes antraip va­
kariečiai nesutiks vykti į “viršū­

nių” konferenciją, o sovietai to- 
konferencijos labiausiai ir nori.

Šv. Tėvas Jonas XXIII ir Vatikano sekretorius kardinolas 
Tardini pasivaikščiojimo metu Vatikano sode. Ankščiau po­
piežiui išėjus pasivaikščioti sode dirbantieji sodininkai pa­
sišalindavo, bet Jonas XXIII pareiškė, kad jis nenori 
jog sodininkai pabėgtų jam išėjus pasivaikščioti.

Sugebam Tik Trauktis
ŽINOMAS AMERIKIEČIŲ POLITINIS KOMENTATORIUS C.L. 
SULZBERGER (NYT), KOMENTUODAMAS VAKARIEČIŲ NE­
PAJĖGUMĄ PAREMTI TIBETO SUKILĖLIUS LAISVĖS KOVO­
JE, VAKARIEČIŲ ADRESU PRIEKAIŠTAUJA:
— Ir vėl antikomunistinės val­

stybės parodė savo negalią išlaikyti 
kitiem laisves, kurias jie skelbia 
sau. Ta nemaloni tiesa buvo jau 
pabrėžta įvykių Vengrijoje.

Vengrijos sukilimo metu Vaka­
rai, kurie turėjo dideles karines pa­
jėgas, sutelktas prie įvykių scenos 
ir kurios savo ginklavimu buvo 
pralenkusios soviet, bloką daugiau 
negu šiandien, pasijuto priverstos 
bejėgiškai žiūrėti. Vakarų propa­
ganda buvo drąsinusi satelitų gy­
ventojus laukti pagalbos, jei kada

TRUMPOS ŽINIOS
— Vokietijoj į naujus kanclerius 

vis labiau populiarėja finansų mi- 
nisteris Etzelis. Galutinai jo kan­
didatūra paaiškės šiom dienom, 
grįžus Adenaueriui iš atostogų. Lig 
šiol buvo veik vienintelis kandida­
tas ūkio min. Erhardas.

— Irakas pranešė, kad 300 kur­
dų šiaurinėje dalyje sukilę prieš 
vyriausybę. Komunistų spauda aiš­
kina, kad juos sukursčius Amerika 
ir Turkija.
— Čekoslovakijos min. pirm, ir 
partijos sekretorius Novotny aiški ■ 
no, kad Čekoslovakija nebūtinai 
turi eiti Rusijos pėdom, organizuo­
dama kolchozus. Iš to pareiškimo 
spauda jau padarė toli einančias iš­
vadas — kad Čekoslovakija norin­
ti nepriklausomai eiti nuo Rusijos, 
nors ir pasilikdama komunistinė.

— Amerikos atstovas Maskvoje 
vėl kreipėsi į Chruščiovą dėl Ame­
rikos 11 lakūnų, buvusių lėktuve 
kuri Sovietai nušovė.

AUSTRALIJOS 
PADANGĖJE

— Australija su pasitikėjimu n 
geromis perspektyvomis ekono­
miniam gyvenime sutiks 1959 - 
1960 metų laikotarpį — pareiš­
kė min. pirmininko pavaduotojas 
McEwen.

— Victorian Housing Comi- 
sion numato išleisti apie 2 mil. sva­
rų naujų namų statybai, kad suma­
žinti lūšnų skaičių Melbourne.

— Federaliniam parlamentui pa 
tiektas svarstyti vadinamas Matri 
monial Causes Bill, numato suvar 
žyti ir reformuoti skyrybą eigą

— ALP savo konferencijoje 20 
balsų prieš 16 pasisakė prieš vadi­
namas “Unity Tickets”, kurios 
ankščiau įgalino ALP dalyvauti 
balsavimuose kartu su komunis­
tais.

— Anglijos princesė Aleksandra 
vizituos Melbourną rugsėjo 16 d.

— Birželio 22 d. Canberroje 
prasidės Australijos - Japonijos 
prekybos derybos.

— Australijos kariuomenės mi- 
nisteris įsakė ištirti, kodėl 95 pa­
šauktieji į kariuomenę jaunuoliai 
turėjo išsėdėti po medžiu visą die­

ną be maisto ir pastogės.

jie ryšis numesti Rusijos jungą.
Bet jokia pagalba neatėjo — net 
nebuvo pamėginta nuleisti para­
šiutais reikmenų pavartoti so­
vietinį triuką pasiunčiant “sava­
norių”.
Tokia buvo pamoka visom pa­

vergtom tautom. Tai pamoka, kad 
žiauri jėga yra aukštesnė už visas 
gražiausias, tauriausias Vakarų in­
tencijas. ši pamoka, patirta Ven­
grijoje, o dabar Tibete ir Azijoje, 
gali pagaliau padaryti gilesnį įs­
pūdį negu pamoka apie moralą, 
kad laisvės dvasia negali būti nus­
lopinta.

Yra tiesa, kad ne mes užkerta­
me kelią sovietiniam blokui, ,o iš 
tikrųjų jis mums užkerta. Su išim­
tim Jugoslavijos, kuri nutraukė ry­
šius su Stalinu, ir rytų Austrijos, 
paleistos iš sovietų karinės kont­
rolės, Vakarai buvo bejėgiai paša­
linti Maskvos — Pekino domina­
vimą ten, kur jie yra pagrobę.

Mes atsilaikėme Graikijoje, Ber­
lyne, pietų Korėjoje. Bet mes 
praradome Čekoslovakiją, šiau­
rės; Vietnamą, galimas daiktas 
ir Iraką.
Yra aišku, kad teroro balansui 

persveriant, mes dar nesuradome 
kelio išlaisvinti Sovietų pagrobtai 
teritorijai.

Vatikanas ir Lietuva
LIETUVOS ATSTOVYBĖ 
VATIKANE PRANEŠA

Ryšium su gausiais paklausi­
mais, kurie yra gaunami iš įvairių 
kraštų. Lietuvos pasiuntinybė prie 
šv. Sosto praneša visuomenės ži­
niai:

Naujai išleistame “Annuario 
Pontificio” kuris yra orientacinio 
pobūdžio leidinys liečiantis Katali­
kų Bažnyčios organizaciją, Lietu­
vos pasiuntinybė yra įrašyta šiuo 
būdu:
“LIETUVA
nepaprastas Pasiuntinys ir įgaliotas 
Ministeris.

Dr. Stasys Girdvainis Pasiunti 
lybės Reikalų Vedėjas”

Pasiuntinybės personalas į šią 
laidą nebuvo įrašytas. Taip pat 
buvo padaryta su Lenkijos amba­
sados personalu. Amb. K. Papėe ir­
gi figūruoja kaip ambasados rei­
kalų vedėjas.

Šiuo metu yra daromi visi žing­
sniai, kad netrukus turinčiame pa 

sirodyti diplomatiniame sąraše pa­
siuntinybės personalas būtų įrašy 
tas kaip ir praeityje. Pasiuntinybė 
reikiamu laiku painformuos visuo­
menę apie tolimesnę dalykų eigą.
Pastaba: Daugtaškiu pažymėta 
eilutę tenka suprasti kaip tuščią, 
vakuojančią nepaprasto pasiunti 
nio ir įgalioto ministerio pavardė- 
ir vardo vietą.

ŠVENČIAUSIOJI
TREJYBE

Kristaus išganymo darbas buvo 
palaimintas Šv. Dvasios Sekminių 
šventėse. Visą Švenčiausiąją Trejy­
bę Bažnyčia pagarbina sekmadienį 
po Sekminių, t.y. Švč. Trejybės 
švente. Ši šventė yra tikinčiųjų 
išpažinimas Dievo Trejybėje vie­
no. Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus 
ir šv. Dvasios Kristus liepė krik­
štyti ir mokyti visas tautas. Var­
dan Dievo mes darome ant savęs 
kryžiaus ženklą ir pradedame die­
ną ar ją baigiame. Trejybės vardu 
pradedama kelionę, sutinkame pa­
vojų ar pasiruošiame dideliems žy­
giams. Vardan Dievo motina pas­
veikina gimusį kūdikį, vardan Die­

vo žmogus kelia ranką sutikti mir­
čiai. Šiais Kristaus testamento žo­

džiais praeiname gyvenimą ir jų 
minčiai suprasti Bažnyčia šaukia 

mus švenčiausios Trejybės šventei.

VYSKUPAI 
AREŠTE

Chicagos diecezijos laikraštis 
The New World, įsidėjo vysk. V. 
Brizgio straipsnį, kuriame rašoma, 
kad Lietuvoje vysk. T. Matulionis, 
vysk. Ramanauskas ir vysk. V. 
Slatkevičius yra namų arešte Še­
duvoje, už savo diecezijos ribų. 
Vysk. Maželis ir vysk. J. Stepona­
vičius yra laisvi, bet negali eiti sa­
vo pareigų be rusų saugumo poli­
cijos leidimo. Nors 1958 m., ne­
daug buvo kunigų areštuota, tačiau 
nei vienas iš ankščiau areštuotų nė­
ra paleistas. Mokyklose varoma 
stipri antireliginė propaganda. Mo­
ksleiviams grąsinama, kad jie bus 
pasiųsti "savanoriais” į K'azaksta- 
ną, jeigu lankys pamaldas. Prieš- 
religinės tendencijos dabar yra stip 
resnės, negu bet kada ankščiau.
• Kolainių graži mūro bažnyčia 

yra paversta kolūkio šiaudų sandė­
liu Karmelitai vienuoliai išsklaidyti 
ar išvežti.

KETINA KVIESTI
Washingtone svarsto Chruščio­

vo galimą atvykimą į Ameriką. 
Tam proga yra Sovietų parodos ati 
darymas New Yorke. Tai bus bir­
želio 30. Esą jau nuo Chruščiovo 
priklausys: jei jis norės parodą ati­
daryti, tai jis bus pakviestas.

Svarstoma taip pat galimybė 
viršūnių konferenciją daryti ne Že­
nevoje ar Vienoje, kaip buvo pla­
navusi Amerika; bet San Francisco, 
kaip buvo pageidavęs labiau ChruŠ 
čiovas.

• Laisvųjų profesinių sąjungų 
konfederacijos Kanados direkto­
rius Millard pareiškė, kad Pietų Af­
rikoje kai kurie afrikiečiai gąsdina­
mi kalėjimu ir verčiami dirbti 
ūkiuose po 9 penus už dieną.

SOVIETAI 
JUGOSLAVIJOJE

Austrijos katalikų laikraštis 
‘Die Furche” paskelbė, kad Ju­
goslavijoje raketų bazes ruošia so­
vietai. Bazės statomos prie Liub- 
lenos, Bukovinoj prieš Graikiją 
ir Dalmacijoje prieš Italiją. Sta­
tybai vadovauja sovietų atomo 
specialistas Michail Lazajev.

Pernai Maskva buvo atsiuntusi 
į Jugoslaviją atomo ir raketų eks­
pertų delegaciją,' vadovaujamą 
Leonido Sedovo, sputniko tėvo; jis 
turėjo patikrinti statomas bazes

Jugoslavijos didžiausios urani- 
jaus kasyklos yra vietovėje Kalni 
Viršininkas rusas inž. Lonia Bizuk.

Jugoslavijos 200 marinų grįžo 
iš Sovietų, kur buvo treniruojami. 
Kita grupė dar esanti Maskvoje.

Rijeika uoste, kuris perduotas 
Jugoslavijai, sprendžiant Fiume 
klausimą esanti povandeninių lai­
vų statybos ir remonto bazė. Jai 
vadovauja sovietų inž. Lielalev ii 
rytų Vokietijos ekspertas W. 
Brams.

O Amerika tokiem ir kitiem 
darbam duoda pinigus.

— Atominės energijos komisi­
ja JAV gegužės 5 paskelbė, kad 
per paskutinius metus radioaktyvi- 
nių dulkių atmosferoje padidėjo 
75 proc. Tai nuo sprogdinimų.

1



2 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI 1959 m. gegužės 20 d. —- Nr. 19 
' —* - 1 _

TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS
Leldila Australijos Lietuvių Katalikų Federacija

Redaktorius Bronius ZUMERIS, 37 Roxburgh Street, Ascot Vale, Vie 
Laikraštį tvarko Redakcine Komisija.

Frenumeratos kaina metams £3. Kituose kraštuose 7 doL Atskirai 
numeris 1/6. Prenumtratų adresuoti: "T6vilk6s Aldai' , 18 Henry st., 
Kensington, Vic. Administr. telef. FF 2355. Skelbimai už skilties colį 8 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų turinį neat­
sakoma. Redakcija straipsnius Ir korespondencijas taiso savo nuožiūra

Palaiminga Misija
Gegužės pirmosios proga Romoje 40.000 darbin.nkų, su vėliavo­
mis, orkestrais ir plakatais atžygiavo į šv. Petro baziliką, kurioje 
Šv. levas atlaikė šv. Mišias. Po mišių popiežius kalbėjo

GĘSTANTI UGNIS
Sename mūsų protėvių tikėjime ugnis degė šventyklose išreikšdama 
dieviškąją galią. Degė ir žmonių širdys pamaldumu, jungtimi su die­
vybe. Tai buvo lietuvio pamaldumo ženklas, harmoniškai jungiąs 
žmogų su gamta ir dievybe. Tik dėl to r pats Dievas lietuviui bu­
vo taip arti, sutampąs su gamtos reiškiniais ir nuo jų neatskiriamas.

Apsistodamas prie šios krikščio­
nių darbo žmonių šventės, kurią' 
įvedė Pijus XII, statydamas pavyz­
džiu šv. Juozapą amatininką, Po­
piežius pažymėjo, kad ji turi dvily­
pi pobūdį, būtent, padėkos ir per­
maldavimo. Padėkos Viešpačiui už 
visą pagalbą, teiktą metų bėgyje, 
už visas dovanas, kurios įgalino iš­
laikyti savo šeimas, apsaugant jas 
nuo sielos ir kūno pavojų, ši šven­
tė turi ir permaldavimo charakte­
rį, nes duoda progos atsiprašyti 
Viešpatį už savo ir kitų klaidas bei 
silpnybes.

“Jūs puikai žinote — sakė Šv. 
Tėvas, — kad jei Viešpats nes­
tato namų, veltui pluša tie, ku­
rie juos stato. Su tuo tvirtu įsi­
tikinimu ir pilnu pasitikėjimu 
turite atsiduoti Jam”.
Susiorganizavusius krikščioniš­

koje dvasioje darbininkus Šv. Tė­
vas skatino ryžtingai žengti pir­
myn, nugalint visas kliūtis, “nes 
— sakė — gal jau netoli ta diena, 
kai jie vadovaus pirmose eilėse

VIDURIO KELIO NĖRA
Esme Ne Žodžiuose, Bet Darbuose

Kaip jau ankščiau buvo pranešta 
Šv. Tėvas patvirtino Šventosios 
Oficijos Kardinolų padarytą rezo­
liuciją, kurioje pareiškiama, kad 
rinkimuose

“neleidžiama katalikams atiduo- 
*Ctisavo balsus už tas partijas ar- 

ba už tuos kandidatus, kurie, 
nors ir neišpažįsta katalikų mok­
slui priešingų principų ir save 
laiko krikščionimis, tačiau jeigu 
faktiškai jungiasi su komunis­
tais ir savo veikimu šiems yra 
palankūs”.
šventoji Oficijos Kongregacija 

pažymi, kad toji paaiškinamoji re­
zoliucija yra padaryta pagal 1949 
m. liepos mėn. 1-jos dienos dekre­
tą/ kuriuo įsakmiai pabrėžiama, 
kad katalikams nėra leidžiama įsi 
rašyti į komunistų partijas ir jas 
remti. Būtent, dėl to, kad

“komunizmas iš tikrųjų yra ma­
terialistinis ir prieškrikščioniš­
kas ; komunizmo vadai, nors kar­
tais žodžiais ir pareiškia nekovo­
ju prieš Religiją, tačiau iš tikro 
ir teorija ir veikimu pasirodo 
priešiški Dievui, tikrajai Religi­
jai ir Kristaus Bažnyčiai . . . ”| 
Politikoje kai kam yra svarbu 

slėpti tikruosius savo siekimus ir!

darbo pasauliui. Toji diena ateis su 
Visagalio Dievo pagalba, jums nuo 
širdžiai bendradarbiaujant.

Nes Evangeliją ir socialinį Baž­
nyčios mokslą pritaikant gyve­
nime, yra gaunama jėga, kuri 
tik viena tiesoje ir meilėje gali 
sukurti krikščioniško darbo pa­
saulį”.

Tačiau nevisi katalikai darbininkai 
tai nori suprasti — pažymėjo Po­
piežius. Esama tokių; kurie mano, 
j°g “įgyvendinant socialinį teisin­
gumą ir kovojant prieš visokios 
rūšies skurdą būtinai reikia susidė­
ti su Dievo neigėjais ir žmogaus 
laisvės engėjais ir gal net pasiduoti 
jų kaprizams; bet tai yra klaidin­
ga protavime, o visiškai liūdna 
pritaikyme — pabrėžė Popiežius. 
— Taigi neturėkite jokios baimės 
mieli sūnūs ir dukterys — skatino 
jis: — jūsų misija yra didelė ir 
palaiminga. Panaudokite Viešpaties 
jums-duotus talentus, ... o Jė­
zus savo buvimą tarp jūsų maloniai 
apreikš ir socialiniame pasaulyje”

partines programas, kad žmonės 
būtų prigauti. Jiem prisistatoma su 
patraukliais ir gražiais šūkiais, k.t. 
socialinis teisingumas, vieša gero­
vė, taika. Tuo būdu vienos partijos 
linija suplakama su kitos, kuri at­
virai ir nuoširdžiai siekia anų ide­
alų, bendrų visiem..

Bendrais reikalais pasiremdama, 
klastingoji partija siūlosi į tal­
kininkes, mielai dedasi į vadina­
mąją koaliciją, bendradarbiavimą, 
sutinka vesti bendrą rinkiminę ak­
ciją, kad būtų išrinkti ir jos siūlo­
mi kandidatai.

T.em gi nepristinga gražių sa- 
vigyros žodžių : kokie jie išmin­
tingi, kilnūs, pasiaukoją kitiem, 
nesavanaudžiai, tikri žmonių in­
teresų gynėjai.
Daugiau negu aišku, kad šiam 

atvejui taikytini ir paties Kristaus 
žodžiai: “kas ne su manim, tas 
prieš mane”. Ekskomunika nuo­
sekliai plaukia iš tos tiesos — ka­
talikiškos doktrinos:

Kas ją priima ir jos laikosi, yra 
su Bažnyčia; kas atmeta arba jai 
savo veiksmais prieštarauja, yra 
prieš Bažnyčią. Vidurio nėra ir 
negali būti, kaip jo nėra tarp 
tiesos ir netiesos.

Lietuvio krikščioniškieji amžiai 
zuikiai įsiderino į amžinosios ug­
nies jungtį. Augo bažnyčios, kop- 
yčios ir koplytėlės, o amžinoji ug­
nis buvo uždegta prie Dievo Alto­
riaus. Atlaidų procesijos, aušrinės, 
varpų malda, Velykų būbnai aidėjo 
žmonių širdyse giliu pamaldumu. 
Nebuvo lietuviui per anksti keltis 
Rarotų Mišioms, nei per tolimas 
kelias, nei šaltas oras girgždančiu 
sniegu vykti keletą kilometrų j ryt­
mečio prieblandoj žiburiuojančią 
bažnytėlę. Ji neapšildyta. žiemos 
speige sustingusios grindinio ply­
tos/ šarmoti sienų mūrai. Nebuvo 
lietuviui šalta. Čia valandos pra­
bėgdavo maldoj. Užgesdavo Raro­
tų žvakės, nutildavo vargonai, bet 
lietuvis neskubėdavo atminti, kad 
Sala kojos, kad pasibaigė maldos.

šiandien tik norėtųsi pakiausti, 
kurie lietuvio amžiai bus švie­
sesni Dievo akyse? Savo dieno­
mis pasigirt tur būt neišdrįstame 
Lyg nerasdami tiesioginio atsa­
kymo, mes tuoj paliksime dangų 
Dievo karalystei, o žemę sau.

Čia, žinoma/ rasime kalbą, kad

prie vaišių stalo, prie kavutės, 
skambinam stiklus, renkame ge­
riausią muziką ir norime prišauki 
tą nežinomąjį svetį, kurio ilgisi dva 
šia. Norime pakrikštyt naują pa­
saulio įrengimą amžiais praėjusių­
jų didžiųjų vyrų vardais, atnešt jų 
išgyvenimus muzikos tonais. Sie­
nų paveiksluose išrikiuoti amžiai 
Leonardo de Vinči, Murillo ar ki­
tais vardais. Ar jau tuo gyvename, 
ar tik prisimename, šito savęs ne­
klausiame. Paveikslai už mus mel­
džias, patefonai gieda, o mes ge­
riam vyną, kad apsaltų pakartus 
dvasia.

Mes negyvename. Mes džiau­
giamės, kad kiti gyveno, kad ki­
ti jautė, kūrė, giedojo ir meldės. 
Mes svaigstame dėl to ir nepa­
jėgiame praverti lūpų. Nusilei­
džia uždangos teatrų scenose,

mūsų amžiai daug šviesesni. Neno­
rėtume lysti į šiaudinę pirkią, 
atsisakyt fotelių ir minkšto guolio. 
O ką kalbėti apie auto mašinas, 
kinus, teatrus, televiziją ir kitą 
prabangą, šie reiškiniai senovę pa­
daro tamsią ir šviesias mūsų die­
nas. Žmogaus dvasia tačiau neisiilsi 
minkštame fotelyje, ji nevaikšto 
parketu ar minkštais kilimais. Jai 
nebaisi šiaudinė pastogė. Kažkokia 
romantika ir šiandien apipina se­
novės amžius, kažką mes ten jau­
čiame,- tik nebegalime išgyventi. 
Būtų įdomu tą patį jausmą įpinti į 
dabartinę techniką, bet bejėgiai 
sukrintame fotelyje, kaip grybas i 
sąmanoj. Kuriame čia tradicijas j

DARBININKŲ GLOBA
Katalikų Akcijai priklausanti, Italijos Katalikų Darbininkų Sąjunga 
hub 1946 metų yra toli pažengusi darbininkų socialinėje aprūpinimo 
srityje. Ši Sąjunga praėjusį mėnesi atšventė savo 13-kos metų nuo 
įsište.gimo sukaktį. Ta proga yrapateikiamos statistikos, kaip Ka­
talikų Darbininkų S-ga per tą laiką organizavo soc. aprūpinimą.

Visą darbą iš viršaus tvarko bei 
teikia nurodymų centrinis organas. 
Yra 92 provincijų komitetai, ku­
rie techniškai vysto socialinę dar­
bininkų globą — šalpos, gydy­
mo ir teisinės pagalbos srityse. 
Jiems priklauso 8.260 liaudies se­
kretoriatų, kurie veikia valsčiuo­
se, miesteliuose, parapijose; darbo­
vietėse'. Be to, 24 sekretoriatai vei­
kia užsienyje, padėdami italų išei­
viams darbininkams Prancūzijoje, 
Belgijoje, Liuksemburge, Vokieti­
joje/Venecueloje, Kanadoje, Olan­
dijoje, Šveicarijoje. Pašalpų yra 
teikta paskutiniaisiais 1958 metais: 
2.025.725 atvejais. Medicinos pa­
galba: 210.491 atveju. Teisinė 
pagalba teikta: 4.890 kartų.

uždarome muziką patefono dė­
žėj ir ką atneššm savo gyveni- 
man? — Nieko! Gyvenimas li­
ko archyvuose, literatūruos vei­
kaluose, meno galerijose, filmų 

* paveiksluose. Gyvenimas liko 
režisuotu paveikslų, o mes tik 
žiūrovai.
Kur mūsų dienos? Kur mūsų 

gyvenimas? Kur gyvenimo turi­
nys? Fabrikų sirenos išgąstingai 
šaukia dienas ir pinigu kainuoja­
mas gyvenimas. Nors prievartinė 
vergų gadynė jau seniai pasibaigus, 
bet šiandien žmogus savanoriškai 
tampa pinigo vergu, už jį atiduo­
da visas savo jėgas su viltimi nusi­
pirkti gyvenimą. Prekyvietėje gyve 
nimo rinkos nieks neatidaro. Čia 
parduodami tik blizgučiai žmogaus 
skeletui ■ papuošti. Blizgančios 
grandinės dedamos ant rankų, ka­
binamos į ausis, bet nieks nesako, 
kad tai vergai. Statomos vis naujos 
ligoninės ir vis eilės žmonių, bet 
nieks nesiskundžia, kad per pigiai 
pardavė jėgas. Gęsta .jėgos, gęs­
ta prie altorių žvakės/ gęsta tikė­
jimo ugnis ir žmogaus laimė kar-

įtu. Kun. P. Vaseris

KNYGA APIE KRISTAUS 
DROBULĘ

Tėvas Edward A. Wuenschel, 
redemptoristas dirbo 25 metus iki 
parašė knygą “Kristaus drobulę”, 
kuri saugojama Turino katedroje 
Italijoje.

Drobulė yra 13 pėdų ilgio ir 
luspenktos pločio. Padavimas skel­
bia, kad joje buvęs įvyniotas Kris­
taus kūnas Didžiojo Penktadienio 
vakarą Drobulėje yra ženklai kū­
no, kuris buvo nukryžiuotas, erš­
kėčiais karūnuotas, kurio šonas bu­
vo perdurtas.

Tėvas Wuenshcel įrodinėja sa­
vo knygoje, kad Turine turimoji

Italijos Katalikų Darbininkų S-ga 
šiuo metu darbininkams išlaiko 
90 ambulatorijų, 12 poliambu- 
latorijų, 19 radiologinių gydymo 
kabinetų.
Vadovybės personalo yra 521; 

medicinos patarėjų — 564; teisinių 
patarėjų — 432; socialinių dar­
buotojų — 8.260.

Tuo būdu Italijos Katalikų Dar­
bininkų Sąjunga ryžtingai dirba 
ir socialinės globos srityje. Greta 
valdinio socialinio aprūpinimo, ka­
talikų darbininkų sąjūdis teikia ir 
savo didelį įnašą šioje svarbioje 
srityje. Tai įmanoma ten, kur pri­
vati iniciatyva yra leidžiama. Tuo 
ir- skiriasi laisvieji kraštai nuo ko­
munistų pavergtųjų valstybių.

drobulė ir yra tikroji, kurioje 
Kristus buvo suvyniotas.

ŽINIOS APIE ŠV. PETRO 
KAPĄ

Romoje paskelbta, kad ten, kur 
dabar šv. Petro bazilika surastas 
jrašas, kilęs iš 160 metų po Kris­
taus tokio turinio “šia palaidotas 
Petras”. Tokią išvadą yra padariu­
si prof. Margarita Guarducci, pen­
ktus metus studijavusi senovinius 
įrašus.

♦» Aleksandro Didžiojo statula 
surasta pietų Turkijoj; Tarsus mies 
telyje. Dviejų tonų statula vaizdlio 
ja mirštantį. Aleksandrą. Jo galva 
padėta ant mėnulio, kuris simbo­
lizuoja jo užkariautas žemes, sta­
tula perduota Adanos muziejui.
• Puccihi 100 metų sukakties 

proga Millano Scalos opera pasky­
rė penkių milijonų lyrų premiją 
naujai operai parašyti. Opera turi 
būti trijų veiksmų. Ją įteikti reikia 
iki 1960 gruodžio 31 d. Premijos 
keturios dalys atitenka kompozito­
riui, o viena dalis libreto autoriui.

• Cicerono 2000 metų mirties 
sukaktis paminėta Romoje balan­
džio 2-7. Ta proga buvo sušauktas 
tarptautinis kongresas Cicerono 
raštams tyrinėti.

Vatikanas. — Osservatore Ro­
mano specialiu sraipsniu pasisakė 
prieš kinų pramonės pastangas bib- 
lijinius įvykius perduoti filmų ro­
manų forma. Taip pat Italų žydų 
bendruomenė pasisakė prieš užsi­
mojimą pastatyti Knygų Knygą.

Radijo stotys Kanadoje priklau­
sančios privačioms b-vėms ar as­
menims, susilaukė priekaištų iš ra­
dijo valdytojų tarnybos. Esą stotys 
nesirūpinančios keiti klausytojų 
kultūros ir duodančios blogo sko-

KATALIKIŠKAM PASAULY
Katalikų Gyvenimo Apžvalga

• Paryžius. Tūkstantis katalikų 
šeimų, priklausančių taip vadina­
mam “Notre Dame” (t.y. Die­
vo Motinos) šeimų sąjūdžiui, nuo 
gegužio 1-os iki 7-tos d. atliko 
maldininkų kelionę į Romą ir Asy­
žių. Tai yra modernus jaunų šei­
mų. sąjūdis, įsikūręs Prancūzijoje, 
jau turi narių per šešis tūkstančius 
šeimų. Jis jau yra išsiplėtęs ir 16- 
koje kitų Europos ir Azijos valsty­
bių. Sąjūdžio tikslas stengtis įpras­
minti šeimos gyvenimą, įnešant 
daugiau dvasinio prado ir antgam­
tinio kilnumo; tuo būdu šeimą pa­
darant tikrai krikščionišku židiniu.

• Bensberg, Vokietija. Vokiečių 
Katalikų Tomo Moro Akademija 
persikėlė į naują būstinę Bensbėr- 
ge, į buv. Seminarijos rūmus. Būs­
tinė dedikuota Kardinolo šultės 
atminimui. Koelno Arkiv. K'ard. 
Frings atidarymo žodyje pabrėžė, 
kad mūsų laikais ir kunigas ir pa­
saulietis yra pašaukti būt? Kristaus 
liudininkais. Tomo Moro Akademi­
jos nariai savo uždavinį atlieka 
gilindamies į svarbesnias moder­
naus gyvenimo problemas, studi­
juodami jas Bažnyčios * mokslo 
Šviesoje, parodydami Bažnyčią 
esant žmonių bendruomenės gyvas 
linguoju principu.

(Kaip žinoma/ šv. Tomas More 
16-tame amžiuje yra buvęs Ang­
lijos kancleris, labai mokytas huma 
nistas rašytojas. Jis buvo nužudy-j 
tas dėl katalikų tikėjimo, karaliui 
Henrikui VIII-jam atsiskyrus nuo 
Bažnyčios. Vokiečių katalikai aka­
demikai yra pasirinkę jį savo glo­
bėju).

• Viena- Austrų Krikščionių 
Darbininkų Sąjunga pasižadėjo 
svetingai priimti ir išlaikyti nema­
žą skaičių jaunų darbininkų, 
šį rudenį atvykstančių iš Azijos.

KAUTYNĖS SU KĖDĖMIS
Pasaulio spaudoje plačiai nuskambėjo sovietų smurtas Burnoje. 
Reikalas prasidėjo dėl sovietų atache pagrobimo iš Burmos sostinės

Burmos sostinėje Rangoone So­
vietų karo attache Michailas Stry- 
gun buvo pareikalautas grįžti į. Ru 
siją. Jis mėgino nusinuodyti miego 
piliulėm. Bet jį nugabeno į ligoni­
nę. Atsigavęs ten, jis šaukėsi Bur­
mos saugumo viršininko, matyt, 
norėjo prašyti azylio. Gegužės 3 
sovietų atstovybės pareigūnai atvy 
ko į ligoninę jo paimti.

Išsiveržęs iš jų šoko pro langą, 
bet ten sučiupo jį kiti sovietų 
agentai ir įsigrūdo į automobilį. 
Už dešimties minučių jau buvo 
aerodrome, kur laukė lėktuvas į

nio Rock’n’Roll muziką, kuri už­
pildanti didžiąją dalį programos. 
Stočių atstovai gina savo poziciją, 
nes tarybos rekomendavimu susi­
siekimo ministerija gali nebepra- 
tęsti leidimų arba pratęsti su tam 
tikrom sąlygom.

Jie specializuosis mechanikais, 
elektrikais ir mašinų montuotojais. 
Kursai tęsis vienus metus. Azijos 
darbininkų kelionės išlaidas pa­
dengs Tarptautinės Krikš. 'Darbi­
ninkų S-gos Centras, o išlaikymą 
teiks minėtoji Austrų Darbininkų 
Sąjunga.

• Hamburgas- 500 jaunuolių 
vyrų ir merginų Vokietijoje atsi­
liepė į moderniųjųjų laikų apašta­
lo Tėvo Leppich kvietimą, pasiža­
dėdami ketvertą metų skirti misi- 
noriavimo darbui. Kiekvienas tų 
’jaunuolių pradės darbą pusantrų 
metų laikotarpyje.

Kiti 12 tūkstančių asmenų da­
vė Leppich pasižadėjimą — kur 
bus reikalas lankyti šeimas ir vi­
sokiais būdais padėti tam žino­
mam vokiečių misionieriui didelių 
manifestacijų metu.

• Australija. Pagal paskutinius 
statistinius duomenis, 1958 m, gale 
Australijoje buvo 2.023.295 kata­
likai, t.y. per 14 tūkstančių dau­
giau negu praėjusiais metais.

Katalikai visur turi sayas mokyk 
las ir kolegijas. Kat. mokyklų mo­
kinių yra 385.894. Palyginus su 
praėjusiais metais, mokinių skaičius 
padidėjo beveik 18 tūkstančių.

Australijoje yra 3.180 kunigų 
(kartu su vienuoliais Tėvais), 
1.711 vienuolių Brolių, 12.670 Se­
selių. Tiek Broliai, tiek Seserys 
daugiausiai dirba mokyklose, o Se­
serys dar ir katalikų ligoninėse.

• Naujoji Zelandija turi 134. 
106 katalikus. Palyginus su prač- 
ėjusiais metais, katalikų skaičius 
ten padidėjo beveik 49 tūkstančiais 
Katalikiškų mokyklų mokinių N. 
Zelandijoje yra 53.582.

• Vokietijos katalikų žurnalistų 
draugija atšventė savo 100 metų 
sukaktį. Draugiją sveikino šv. Tė­
vas, vyskupai ir valdžios atstovai.

kom. Kiniją.
Du Burmos žurnalistus/ kurie ten 
buvo ir mėgino iš tolo klausti: 
“Pulkininke, ar nieko neturit pa­
sakyti?”, sovietiniai agentai aps­
tumdė ir atėmė foto’ aparatą.

Kitą dieną 40 Burmos žurnalistų 
surengė demonstracijas prie sovie­
tų atstovybės su plakatais: “Rusai, 
namo”, “Uždaryti sovietų atstovy­
bę”. Pro atdarus langus žurnalis­
tai apmėtė supuvusiais vaisiais. Vie 
nas iš atšovybės tarnautojų paleido 
į žurnalistą kėdę. Kitą žurnalistą, 
kuris mėgino įvykį fotografuoti, 
pagrobė ir įsitempė į atstovybę. 
Tik iškviesta policiją žurnalistus iš­
sklaidė. Policijai reikalaujant buvo 
paleistas žurnalistas, bet jo aparato 
neatidavė, žurnalistas/ su kėde 
muštas, ir žurnalistas netekęs apa­
rato apskundė sovietus Burmos 
teismui reikalaudami atlyginimo 
už nuostolius ir sužeidimus.

Henri Charlier yra vaizdžiai išreiškęs skirtu­
mą tarp teoretiko ir praktiko. “Jei profesoriui 
suklysta ir visą savo gyvenimą pasilieka klaido­
je, sykiu suklaidindamas tūkstanties, ar dešimt 
tūkstančių žmonių protus”,, rašo “Culture, Eco- 
lė, Mertie” autorius, “jis vis tiek nepraranda 

savo vietos ir vėliau gauna gerą pensiją. Bet jc 
ūkininkas du kartu iš eilės suklystų sėjoje, būtų 
sužlugdytas, iš čia tad kyla taip vadinamas 
sveikas ūkininko protas: jis žino, kad daikta'1 
turi savo prigimtį, ir jos niekad nepakeisi”.

Taigi, žemė yra ūkininkui ne tik duosni mai­
tintoja, bet sykiu ir griežta tiesos mokytoja, 
baudžianti už kiekvieną klaidą. Tai lengvai su­

vokia kiekvienas žemdirbys, ar jis būtų moky­
tas, ar visiškai bemokslis. Vien tik komunizmo 
pataikūnai; ideologai, atrodo, nieku būdu neno­
ri sutikti su šia žemės realybe. Kartą pasisakę 
už žemės, ūkio kolektyvizaciją, jie nebeatsiža- 
dėjo šito bandymo, nors jo pasėkos ir daugiau 
negu aiškiai kalbėjo prieš kolektyvizacijos idė­
ją. Ir kokia žiauri ironija, kad žemės kalbos 
nesuprato ir nesupranta kaip tik ta žmonių gru­
pė, kuriai “medžiaginis, pojūčiais patiriamas 
pasaulis yra vienintelė tikrovė” (Stalinas, Apie 
dialektinį ir istorinį materializmą, 151). Ar ši­
tokie “tikrovės” atstovai mums neprimena ano 
H. Charlier profesoriaus? Juk dar ir šiandien 
Tarybų Sąjungos kp ck organas “Komunistas” 
reikalauja, kad be jokių atsiprašinėjimų būtu 

panaikinti privatūs ūkiai satelitų kraštuose. 
Mums kaip tik ir įdomu trumpai susipažinti su 
žemės ūkio kolektyvizacijos būkle Vid. Euro­
poje.

Paskutiniomis žiniomis, Bulgarijoje nusavin­
ta ir kolūkiais paversta 92% privačios žemės, 
Čekoslovakijoje 71,5%, Rumunijoje 52%, 
Vengrijoje 22,% Lenkijoje 15%.

1958 m. pavasarį Bulgarijos kp galėjo pasi­
girti, kad ji panaikino kone milijoną privačių 
ūkių ir jų savininkus suvarė į 33000 kolūkius.

Čekoslovakijoje 1958.VI.1 d. buvo 11740 
kolūkių su 3,9 milijonais ha žemės. Ūkęs treč­
dalis žemės, susidedąs iš sklypų nuo 2 iki i 5 ha, 
dar priklausė privatiems ūkininkams. Ir nors 
pati čekoslovakų kp pripažįsta, kad privatūs 
ūkiai palyginti daugiau derliaus nuima negu ko­
lūkiai — prieš porą metų privačių ūkininkų py­
liavos sudarė pusę viso krašto pyliavų, — vie­
nok nesiliaujama spausti laisvuosius ūkininkus 
kad tik jie įsijungtų į kolūkius. Kokia žalinga 
pačiam kraštui ši ūkio politika/ pavaizduoja 
ir tas faktas, kad 1956 m. Čekoslovakija tu­
rėjo importuoti žemės produktų už 2,1 miliar- 
dus kronų, kai tuo pat laiku apynių, cukraus, 
daržovių eksportas dengė tik trečdalį importo 
sumos.

Rumunijoje nuo 1957 m. yra panaikintos 
priverčiamos pyliavos. Kadangi kolūkiai ūki­
ninkų nevilioja — šiuo metu Rumunijoje tėra
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2800 kolūkių su 1,7 milijonų ha, tai kp išgal­
vojo kitas kolektyvizacijos formas, kurios, at­

rodo, turi palengvinti perėjimą iš privačių 
ūkių sistemos j kolektyvizmą. Vienas jų, taip 
vadinama “Žemės Ūkio Darbo Draugija”, yra 
subūrusi savarankiškus valstiečius, kurie tebe- 
siskaito savo žemės savininkais. Vien tik sėja, 
derliaus nuėmimas ir pardavimas vykdomi ben­
drai. Kita kolektyvizacijos forma yra ap­
jungusi tuos valstiečius, kurie perdavė visą sa­
vo kilnojamą ir nekilnojamą turtą nuomą mo­

kančiai žemės ūkio gaminių bendrovei, šios 
bendrovės turto knygoje sužymėti valstiečiai 
galioja kaip žemės savininkai. Jie turi mokėti 
bendrovės kasai tam tikrą mokestį nuo kiek­
vieno ha. Už inventorių bendrovė išmoka dali­
mis. 3/4 grynų pajamų bendrovė išdalina vals­
tiečiams pagal atlikto darbo vienetus; likusį 
ketvirtį, atsižvelgdama į perduotos žemės ha 
kiekį. Jei kuris ūkininkas išstoja iš bendrovės, 
jam yra išmokama jo turtui “atitinkanti” suma 
ir dar pusė tos sumos, kurią valstietis įmokėjo 
įstodamas j bendrovę. Tačiau ir tokia kolekty­
vizacijos forma netraukė valstiečių: per dvejus 
metus įsikūrė tik 125 tokios bendrovės.

Vengrijoje kolektyvizacija intensyviausiai 
buvo vykdoma 1953 m. Tada 1,5 milijonai ha 
žemės priklausė 5224 kolūkiams, kas sudarė 
maždaug 1/5 visos Vengrijos ploto. Imre Nagy 
valdymo metu daugelis valstiečių pasinaudojo 
leidimu išstoti iš kolūkių. To pasėkoje 1957 m. 
sausio mėn. kolūkių skaičius buvo nukritęs iki 
2089 su 0,54 mil. ha. Kadar valdžia jį vėl “pa­
kėlė” iki 2650. Tokia buvo padėtis 1958.111
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Sukilimo metu panaikintos priverčiamos py­
liavos nebebuvo įvestos. Tarybinė Vengrijos 
valdžia pasiryžusi tęsti žemės kolektyvizaciją, 
nors 1957 m. kolūkiai davė 45 milijonus fori­
ntų nuostolio. Ir tai dar kolūkiai naudojo tikrai 
ne tarybinį metodą derliui padidinti: už natū­

rą jie išnuomodavo apylinkės ūkininkams ne­
mažus žemės plotus. 1956-1957 m. buvo tuo 
būdu išnuomotą 1/3 kukurūzų, 1/8 bulvių ir 
burokų laukų, 2/3 ganyklų^ pusė dobilienas, 
vaismedžių sodų ir vynuoginų,

Lenkijos ūkininkas yra kol kas dar pats lais­
viausias. Jam leidžiama pirkti ir parduoti žemę. 
Už pyliavą, jis gauna iš valdžios žymiai dides­
nį atlyginimą, negu kituos satelitų kraštuos. Val­
stybinis bankas jį taip pat paremia paskolomis. 
1956 m. rudenį Lenkijoje buvo 10203 kolūkiai 
su 2 milijonais ha žemės; iki 1958 m. pava­
sario kolūkių skaičius sumažėjo (1809). Jų 
žemės besudarė 0,5 mil. ha. Lenkijos valdžia 
duotą pažadą perleisti jos žinioj esančias žemes 
privatiems ūkininkams ištesėjo: iki 1957 m. iš 
380.000 ha perėjo į ūkininkų rankas 70.000. 
Tų sklypų iki 15 ha išpardavimas ir šiandien 

, dar tebevykyksta gana palankiomis sąlygomis.
Arčiau susipažinus su kolektyvizacijos pada­

riniais/ galima tiek pasakyti: žemė — tai ne 
mašina. Nusavinus įmonę, darbininko santykis 
su mašina nepasikeičia. Tačiau atėmus iš ūki­
ninko žemę ir padarius jį paprastu žemės dar­
bininku, jo santykis su ta pačia žemę, kuri ne­
bėra jo, iš pagrindo pasikeičia. “Realistais” 
save laiką komunistai nenori kreipti dėmesio į 
šio pasikeitimo gylį ir plotį. Už tai jiems nieko 
kito nelieka, kaip sutikti su menku kolūkių der­
liumi, jau nekalbant apie pačių kolūkiečių skur­
dą ir iš jo išplaukiantį nusiminimą.
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'MRBO RYSYS
Degančius Reikalus

šioje vietoje kalbėjęs apie lietuviškumui gręsiančius pavojus ir jį 
tremtyje paraližuojančias ligas, šiandien pajieškokime vaisto, ku­
ris užkirstų kelius mūsų epidemin iam nutautėjimui ir jau minėtiems 
jo pasireiškimams.

Nutautėjimo tema yra sena, 
kaip ir pati tremtis. Galima many­
ti, kad šia tema kalbėjosi ir Marija 
su Juozapu prieš 2000 metų bėg­
dami į Egiptą. O kiek referatų, 
straipsnių ir paskaitų nutautėjimo, 
arba pozityviai formuluota — lie­
tuvybės išlaikymo tema prirašo­
ma mūšų dabartinėje spaudoje, pri­
kalbama įvairiuose susirinkimuose, 
minėjimuose! Gražiausia, kad pas­
kutiniu laiku ir mūsų Tėvynę lai­
dojančių duobkasių laipraStpa- 
laikis “Tėvynės” Balsas (Nr. 13 
181) pradėjo varvinti krokodilo 
ašaras dėl mūsų čia Australijoje be­
sisielojančių lietuvybės išlaikymu ir 
net “Rengiančios į šviesią komuniz­
mo rytdieną” lietuvių tautos var­
du žada ištiesti mums savo pagel- 
bos ranką. Vaįzduokimės konkre-r 
čia! jr- gyvą Motiną laidojahtieji 
duobkasiai ątpaląidupja vieną ran­
ki nuo kastuvo ir ją su užuojau­
tos žodžiais ištiesia prie duobės 
stovintiems nuliūdusiems vaikams. 
Ar tai ne Šekspyro plunksnos ver­
ta žfrho’gaūs sužvėrėjimo scena ?

Jeigu žodžių užtektų, jais jau 
seniai butų užpilti visi lietuvišku­
mui gręsiantys pavojai ir mes ra­
miai galėtume Žiūrėti į priaugan­
čią nes šia tema, tik nuošir- 
džiai pasakytų ir parašytų žodžių 
užtektų kelioms gener&ijbms.

Ne žodžiai*, bet darbais išlaiky 
šiniė savo tarpe lietuvišką dva­
sią; Vieningo ir bendro darbo 

" jungtis yra daug stipresnė už žo­
dinį, ar minties ryšį. Bendras 
darbas ir bendri rūpesčiai yra 
vienu iš, stipriausių ryšių, jun- 
Uviua d zjuu ? 7: gi i -.V giancių damion harmomjon ne 
tik Įeimos narius, bet ir lietuvį 
su lietuviu, kuriuo turetume sa-

IUO

Mūsų lietuviškos parapijos, eg­
zistavusios de facto Vokietijos sto­
vyklose ir čia Australijoje, po 
vysk,. V. Brizgio apsilankymo šia­
me krašte, atrodo, visur, kur tik 
yra lietuvių kunigų, bus bandomos 
legalizuoti vietos vyskupijose įku­
riant pilnateises tautines parapijas.

Lietuviškos parapijos kurti pir­
mieji pakilo adelaidiškiai. Kun. J. 
Kungys, rašytame laiške visiems 
lietuviams katalikams Adelaidėje 
(šventadienio Balsas” 1959.1 V. 
12) iškelia daug gilių minčių, ku­
rių dalį, dėl jų universalumo vi­
siems Australijoje gyvenantiems 
liet. Įkafalikams, ir čia pakartosime:

“Kadangi mūsų spaudoje ir kiek 
vienoje sąmoningoje lietuvių^ šei­
moje vis dažniau ir dažniau kelia­
mas nutautėjimo klausimas, į vi­
sas puses besižvalgydami pagejbos,. 
nukreipkime kartą sąyo žvilgsnį į 
mūsų tautiečių Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse netolimą praeitį.

Visokių įsitikinimų vertintojai 
sutartinai pripažįsta, kad JAV 
* se lietuviai išliko nenutautėję 
tik ten, kur ankščiausiai susior­
ganizavo lietuvių tautinės (per 
sonalinės) parapijos.
Tautiniai religinis — šis dvi­

gubas ryšys jungiąs lietuvį prie lie­
tuvio savoje lietuviškoje parapi­
joje, ilgiausiai nenutrūksta sveti­
mų įtakų tvane. Tik šių ryšių jun­
giami lietuviai galės lengvai iš­
spręsti daugelį šiandien sprendimui 
nesiduodančių problemų, tik para­
pijos rėmuose bus galima įgyven­
dinti didesni planai, nuveikti di­
desni darbai) kurie pasilikę čia, 
jungs lietuvį prie lietuvio ir tada, 
kada mūsų/ dėl lietuviškos parapijų 
besirūpinančių ir bedirbančių, jau 
seniai gyvųjų tarpe nebus.

“ . . . . Praeityje daugelis Jūsų 
lankėte sekmadieniais vietos aus­
tralų bažnyčias, ten klausėte šv. 
-Mišias, ten atidavėte savo auką. 
Kita dalis, suprasdama parapijinio 
ryšio svarbumą; reguliariai lankė 
lietuviškas pamaldas.

“ . . . Atėjo laikas kiekvienam 
lietuviui katalikui apsispręsti, 
kuriai parapijai jis priklauso — 
lietuviškai, ar vietinei australų. 

To apsisprendimo šiandien prašau

iš Jūsų ir Jūsų šeimos. Esu įsiti­
kinęs, kad Jūsų apsisprendimas 
bus tik už savą lietuvišką parapi­
ją, kuri rišo Jūsų tėvus ir protėvius, 
kuri riš ir sekančias kartas, palai­
kydama jose lietuvišką dvasią ir 
lietuvišką religingumą.

“ . . . Norėdamas nustatyti bū­
simai lietuviškai parapijai priklau­
sančiųjų skaičių; skelbiu visų lie­
tuvių katalikų registraciją Adelai­
dėje.

.... Pasitikėdamas, kad lietu­
viai dar tebebrangina savą parapiją 
ir supranta jos vaidmenį žūtbūti­
nėje kovoje su nutautėjimu, esu 
įsitikinęs, kad, susirašius pakanka­
mam skaičiui, lietuviška parapija 
Adelaidėje bus įkurta.

“ ; . . Prašau ir visus kviečiu 
užpildyti anketas įsirašyti lietuvis 
kon parapijon, kad kartu mels­
damiesi, kartu dirbdami, galėtu­
me kartu visad išlikti lietuviais 
ir kartu išlaikyti mūsų jaunimą 
lietuviškoje dvasioje”.
šios kun. J. Kungio laiško cita­

tos, atrodo, pilnai nušviečia lie­
tuviškos parapijos reikšmę lietuvy­
bės išlaikymo kovoje. Taigi, prieš 
mus atsiveria nauji prasmingo dar­
bo plotai — lietuviškų parapijų 
gydomieji šaltiniai, kurių srovėje 
pasinėrę, nuplausime savo lietu­
viškų sielų rūdis ir pelėsius.

Šiandien lietuviška parapija ku­
riasi Adelaidėje, ryt ji kursis Mel­
bourne, Sydnėjuje; Perthe ir dar 
kitur, šiame pionieriškame darbe 
tenelieka nė vienas lietuvis; pasy­
vus ir abejingas. Padėkime savo 
kapelionams, kurie šiam drąsiam ir 
daug energijos pareikalausiančiam 
žygiui pakilo vien tik tam, kad mis­
tinio Kristaus globoj lietuviškumo 
ugnelė neužgęstų šiame tolimiau­
siame žemyne — Australijoje. T

(b.d.) S-Pranaitis

Lietuviai Verslininkai
“Tėviškės Aidai” š/uo numeriu pradeda aprašymą apie mūsų lie­

tuviškus prekybininkus, pramonininkus, jr aplamai verslų užsiiman­
čius žmones.

“Lietuviai Verslininkai” skyriaus tikslas:
Parodyti kelius, kaip atsirado Australijoje tremtinys lietuvis ver­

slininkas.
Supažindinti lietuvišką visuomenę su egzistuojančiais savais ver­

slais, kad galimybei esant jais galėtų pasitarnauti ir juos palaikyti.
Paskatinti lietuvius, turinčius šiam darbui patraukimą bei gabu­

mą, tapti įmanomai savistovesn.ais ir medžiaginiai pajėgesniais.

KRUVINI
BANDYMAI
Pasiremdamas jugoslaviškais šal 

tintais italų laikraštis “Continenta- 
lc”j kuris turi artimų ryšių su vi­
daus reikalų ministerija, paskelbė 
straipsnį, kuriame įrodinėjama, kad 
sovietų pajėgumas neteisingai per­
dedamas. O tai esą svarbiausia dėl 
to, kad jų karinė vadovybė suma­
niai iškelianti savo technikos lai­
mėjimus, bet stropiai nuslepianti 
visus nepavykusius bandymus. Ju­
goslavų slaptosios tarnybos žinio­
mis 1956 ir 1957 m. visų raketų 
bandymų -32% buvę nesėkmingi.

Ypatingai didelę nelaimę atne­
šęs vienas bandymas Sodolaže, 
pietų Sibire, kai naktį paleista 
raketa nukrypusi nuo kelio ir 
pataikiusi į kareivines. Nuo spro 
gimo buvę visiškai sugriautos 
kareivines ir žuvę laba? daug 
karių.
Nuo 1956 m. kovo iki 1958 m. 

kovo mėn. buvę lygiai 2.400 ne­
laimingi karinių ginklų bandymai. 
Jų tarpe buvę 116 sprausminių 
lėktuvų nelaimių; kilusių dėl kon­
strukcijos trūkumų. Taip pat dide­
lių trūkumų pasirodę Šarvuočių 
gamybos technikoje. Tik 1957 m. 
1.016 lengvųjų, 811 vidutiniųjų 
ir 208 sunkieji tankai buvo rasti 
netinkamai pagaminti ir visiškai 
atmesti, armijos nepriimti.

K. PAKŠTAS 
Į HONDŪRĄ

Prof. K. Pakštas vėl pakviestas 
dalyvauti Amerikos mokslininkų 
zoologinėje ir geogafrinėje ekspe­
dicijoje į Britų Honudrą. Ši antro­
ji ekspedicija bus bent kiek padi­
dinta ir geriau aprūpinta technikos 
ir susisiekimo priemonėm ir pasiry­
žusi prasibrauti į .paslaptingus Hon 
duro ir Guatemalos miškus, me­
džioti retos gyvūnijos ir' apžvel­
gti mažai žinomų indėnų gyveni­
mą. Ekspedicija ketina išplaukti 
savu laivu liepos pradžioje ar vi­
dury. Okeanografiniam tyrinėji­
mam pritaikytas laivas savo kelio­
nę pradės nuo Texo krantų ir, lan­
kys keletą dar netyrinėtų salų.

Ekspedicijos planuojamas mar­
šrutas žada visiškai sensacingų 
įspūdžių ir patyrimų.
Kadangi ekspedicijos visas žygis 

bus sujungtas su dideliais vargais ir 
nepatogumais, tai prof. K. Pak­
štas pirmiausia dar tirs savo sveika 
tos išteklius prieš duodamas galuti­
nį sutikimą.
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EUROPIETIS 

OPTIKAS
kalba vokiškai

ir lenkiškai
8 floor Capitol 

House
109 Swanston

St Tel.
MF' 8318

PABIROS
• Jugoslavijoje žmonės rašinėja 

ant sienų skaičių “6880”. Policija 
turi bėdos tą skaičių užtepti. Jis 
reiškia numerį kalinio Milovano 
Djilas. Tito bendradarbio, kuris sa­
vo veikalu “Nauja klasė” iškriti­
kavo komunistinę diktatūrą.
• Singapūro, Azijoje, kinietis 

jaunuolis David Kawan,; 25 metų, 
atėjo pėščias prie Lamanšo kana­
lo, Prancūzijoje, kad galėtų jį per­
plaukti. Pėščias grįžta ir atgal. Ke­
lionė į vieną galą truko pusantrų 
metų.

• Žemė, sukdamosi apie save 
po truputį vis stoja. Ateis jai lai­
kas,! kada viena jos pusė bus nu­
gręžia į saulę, o kita — nuo sau­
lės. Tada viena pusė turės dieną 
ir keps/ o antroji skęs tamsoje ir 
šals. Bet nusiminti nereikia. Mums 
dar liko gyventi 16 milijardų metų.
• Laiškas po mirties gautas Mai­

ze, Vokietijoje. Jis buvo rašytas 
vokiečių kareivio iš Vakarų fronte 
1916 metais, bet tik dabar paštas 
laišką pristatė.

• Švedijoje vienas kino teatro 
savininkas, kad daugiau patrauktų 
moterų, įtaisė kartu ir skalbyklą. 
Kol moterys žiūri filmo, automa­
tinės mašinos skalbia. Išeidamos 
pasiima žlugtą namo.

p. M. Varaniaus Milk Baras
Norėdamas išsivaduoti iš varginan­
čio ir nesavistovaus darbo biskvitų 
fabrike, viską likvidavęs 1957 me­
tais, gruodžio mėn. 20 d. nusiper­
ka minėtą “milk barą”.

Jūsų korespondentas šią krau­
tuvę yra matęs tuoj po to, kai p. 
Varanius ją nupirko. Patiko ji jam 
jau tada, tačiau dabar prieš porą 
dienų užėjęs nustebo. Vidus gražiai 
sutvarkytas; lentynos lūžte lūžta 
nuo geriausios kokybės prekių, ži­
noma saldainių firma “James”, ku 
ri savo atstovybes ne bet kam šutei 
kia, pilnai pasitikėjo p. Varaniaus 
prekyba.

Džiugu, kad savam tautiečiui 
gerai sekasi.

Paklaustas p. Varanius ar pa­
tenkintas savo prekyba, nedvejoda 
mas atsakė: “Taip”. Tiesa, tęsė 
toliau p. Varanius — “dirbame il­
gas ir labai ilgas valandas. Tačiau 
šis darbas vistiek nėra fiziniai sun­
kus, o svarbiausiai abu esame sau 
šeimininkai ir nepriklausome nuo 
“bosų” malonės. Tikiuos po poros 
metų; gal galėsime ir didesnę sam­
domą jėgą turėti, tada tikrai dau­
giau ir lietuviškame darbo bare pa­
dirbėsiu.

p. Varanius ypatingai sielojasi, 
kad šiuo metų dar negali materia­
liai pilnumoje lietuviško darbo pa­
remti. Tačiau jo tikslas esąs pirma 
pačiam gerai įsitvirtinti, kad ne­
tektų darbą pradėjus likviduoti, o 
tada ir bendrą reikalą stipriau pa­
rems.

Judrioje Prestono dalyje, prieš 
pat Kino Teatrą; 387 High str. ma­
tome gražią krautuvę. Tai Milk 
Bar Confectionary. Jo savininkas 
p. Mykolas Varanius.

p. M. Varanius Melbourne lie­
tuviams gerai pažįstamas žmogus. 
Nepriklausomos Lietuvos metu 
karininkas, aktyviai reiškės Šiaulių 
Sąjungos organizacijos veikloje. 
Vėliau advokatas, Visada judrus, 
gyvas ir energingas.

Perėjęs, kaip Ir mes visi, trem­
tinio kelią Vokietijoje 1949 metais 
gegužės mėn. 31 d. be peno kiše­
nėje atvyksta į Australiją. Abu su 
ponia sunkiai dirbdami 1951 me­
tais Kensingtone įgyja su £1000 
depozito kuklų namelį. 1952 m. 
gimsta duktė Laimutė-Marija, da­
bar sėkmingai lankanti Prestone 
katalikų pradžios mokyklą.

1955 metais savo namelį Ken­
singtone parduoda ir nusiperka 
Essendone su £2000 depozito gra­
žią modernišką mūrinę vilą.

Gražiu namu neilgai džiaugiasi.

MURAVJOVAS GRJŽTA?
Lietuviams Rengia „Graždanką”

“E. Lietuvis” gegužės mėn. 7 d. 
atspausdino G. PuŽbš straipsnį, ku­
riame nurodoma, kad “iš patikimų 
šaltinių gautomis žiniomis, Mask­
vos Poligrafijos Mokslo bei Tyri­
mų Institutas 1958 m. birželio 
mėn. parengęs naujo “lietuviško” 
raidyno projektą. Tas vad. “li- 
tovski alfavit” turįs ligi 1965 m. 
būti įvestas Lietuvos SSR ir pakeis­
ti ligi šiol vartojamąjį lietuviškąjį 
lotynų raidėmis alfabetą.

Naujojo raidyno pavyzdys 1959 
m. vasario 20 d. esąs atsiųstas j

galėtume justi grandinėse laisvės 
ilgesiu plakantį Lietuvos pulsą. 

Darbo dirva nepaprastai plath
tik fėikia noro ir darbo ryšio teisin­
go vertinimo. Darbo nereikia j ieš­
koti — jiš pats mūsų jieško Ben­
druomenėje; jaunimo organizaci­
jose, lituanistinėse mokyklose bei 
kursuosi ir Čilėje kitų organizacijų, 
telis klėkviėnojė kolonijoje skai- 
čiuojame dešimtimis.
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MOKSLININKŲ GINČAI DĖL RAŠTU
N. Juros Radiniai ir Teigimai

Kaip jau žinome 1947 metais prie Vakarų šiaurinio Mirties jūros 
kranto, netoli taip vadinamų Qumram griuvėsių, buvo atrasti vad. 
Mirties jūros rastai — papyruso ritiniai iš Kristaus laikų.

Tose vietose, kur raštai atrasti 
fnaždaug tarp 200 m. prieš Kristų 
Fr dple 68 m. po Kristaus gyveno 
viena žydų bendruomenė — sektą.

Archeologai ir senovės tyrinė­
tojai tuos raštus labai vertina. Tai 
“didžiausi rankraščių atradimai 
moderniais laikais”, tvirtino arche­
ologas W. Albricht. "Pirmą kar­
tą mes turime vienos grupės žmo­
nių, gyvenusių Kristaus laikais, vi­
są knygyną”, džiaugėsi vienas 
žymiausių šių raštų tyrinėtojų Dr. 
M. Burows. Be visų senojo Testa­
mento knygų rankraščių (daugu­
moj tik jų dalių bei nuotrupų, nors 
pvz. buvo atrasta pilna pranašo 
Izaijo knygos kopija) buvo atrasta 
raštų: “Disciplinos Vadovėlis”, 
“Karas tarp šviesos ir tamsos vai­
kų”; tos sektos Psalmės ir komen­
tarai apie Senojo Testamento Ha- 
bakuko knygą”.

TYRINĖJA IR SKELBIA
įvairių kraštų ir tikybų moksli­

ninkai tuos raštus atsidėję tyrinėja 
šiuo metu jau yra pasirodę studijos 
apie tuos raštus. Vienas iš tų tyri­
nėtojų A. Dupont - Sommer paskel 
bė savo tyrinėjimus jau ankščiau, 
kurių išvadoje tarp kitko sako: 
“Galtlietis Mokytojas daugiariopu 
atžvilgiu atrodo, yra stebėtinas nau 
jas teisingumo mokytojo įsikūniji­
mas”. Teisingumo mokytojas, ap­
rašytais Hababuko komentaruose, 
gyvenęs prieš Kristų, bet tiksliai 
istoriškai dar nenustatytas, pagal 
Dupont-Sommer, buvo persekio­
tas; nužudytas ir laikomas Mesiju, 
pasaulio išganytoju bei būsimu tei-

sėju.
KONTRAVERSINIAI tvirtini- 

MAI IR TEIGIMAI
Amerikietis filologas E. Wilson 

tyrinėjęs Negyvosios Jūros raštus, 
parašė knygą, kurioje sako: “šis 
vienuolynas yra, gal būt, daugiau 
negu Betliejus ar Nazaretas, krik­
ščionybės lopšys”. Kitas filologas 
J. Allegro savo radijo kalbose An­
glijoje paneigė, kad Jėzus yra vie­
nintelis Mesijas ir užtikrintai pa­
reiškė, kad teisusis mokytojas yra 
tiek panašus į Jį, kad buvo net nu­
kryžiuotas.

Atrodo, kad ir komunistai sovie­
tų kraštuose vartoja šią išvadą 
krikščionybei diskredituoti.
Tačiau ši išvada sutiko .didelį 

paspriešinimą iš daugelio Mirties 
jūros raštus tyrinėjančių moksli­
ninkų, tiek katalikų, tiek nekatali- 
kų..
PROTESTANTO TYRINĖJIMAI

Oscar Cullmann, Šveicarijos Ba­
zelio profesorius, protestantas, an­
kstyvųjų amžių ir Naujojo Testa­
mento specialistas, lankydamasis 
dabar Amerikoje; paskelbė naujų 
žinių apie rastus raštus su Jėzaus 
posakiais.

Raitai ant papiruso, bet ne su­
vynioti, o sudėti į knygas ir aptai 
syti. Jie buvo rasti 1945-6 vir­
šutiniame Egipte ūkininkų, kurie 
kasė trąšą ir prąardė kapo kraš- 
** • , -
Raštai kilę iš 3 - 4 amžiaus, ra­

šyti koptų kalba ir priklauso vadi­
namai gnostikų sektai,, kurios klai­
dos siekiančios krikščionybės atsi-

radimo laikus ir su kuriom Baž­
nyčios Tėvai kovojo.

Tarp radinių Cullmann mini va­
dinamą Tomo evangeliją. Tačiau 
Cullmann pastebi, kad tai nėra jo­
kia evangelija tokios rūšies kaip 
žinomos keturios evangelijos.

Tai tik rinkinys Jėzaus posakių, 
kurie yra palaidi, vienas su kitu 
nesusieti.
Tokių posakių yra 114. Keturio­

se evangelijose tiesioginių Jėzaus 
posakių yra tiktai 14. Cullmann 
suskirsto rastuosius posakius į ke­
turias grupes: 1. tie, kurie žodis į 
žodį randami keturiose evangelijo­
se, 2. tie, kurie yra variantai po­
sakių pažįstamų iš evangelijų, 3. 
tie, kurių nėra evangelijose, bet 
kurie pažįstami iš Bažnyčios Tėvų 
raštų kaip Jėzaus žodžiai, 4. tie, 
kurie visai nebuvo pažįstami. N. 
Testamentui suprasti Cullmann lai­
ko šiuos radinius svarbesniais už 
Negyvosios jūros.
PRATURTINA EVANGELIJOS 

TIESŲ PAŽINIMĄ
Kalbėdamas O. Cullmann apie 

jo taip vadinamą surastą “Tomo 
evangeliją” ir joje surašytus 114 
posakių ir sugretinęs radinius su 
keturiomis evangelijomis, minėtas 
mokslininkas sako, kad su nuosta­
ba iš daugelio krikščioniškų anų 
laikų raštų į keturias evangelijas 
įėjo tik tie,

kur ištikrųjų yra kilę iš seniausių 
laikų ir yra laisvi nuo bet kokios 
klaidatikystės.
Tačiau Jėzaus pasakymai, — 

kalba baigdamas išvadas Cullmann 
— kurių nėra evangelijose, bet 
kurių randame dabar aptiktuose 
raštuose, nors jie nieko fundamen­
talaus naujo neduoda, jie praturti­
na betgi ir pagilina evangelijos tie­
sų supratimą.

Vilnių Lietuvos Mokslų Akademi 
- jos žinion.

Projektas paremtas ir “moksli­
nę įjęi medicinine” Maskvos Poli­
grafijos Instituto argumentacija. 
Būtent (pažodinė citata): “Moks­
lininkų . tyrimai įrodė< kad dabar 
vartojamas (Lietuvoje — G.P.) 
lotyniškas raidynas nėra tinkamas. 
Jis neigiamai veikia nervų sistemą 
ir regėjimą. Ryšium su tuo, besirū­
pindami pašalinti nervinio išsisė­
mimo bei skaitytojų regėjimo sil­
pninimo priežastį, tarybiniai eksper 
tai — gydytojai rekomenduoja pa­
keisti dabar vartojamą Lietuvos 
TSR alfabetą naujuoju alfabetu”.

Šiuo metu Kauno grafikos įmo- : 
nėję “Dailė” esą vykdomi dar­
bai, susieti su nauju raidynu. 
Darbams vadovaująs dailinin­
kas grafikas Vytautas Bačėnas.
Kiek ši žinia galėtų iš pradžių 

atrodyti fantastiška ir vargiai įti­
kima, jos patikimumą remia prieš 
keletą metų įvykęs faktas. Būtent, 
1954 m. gruodžio mėn. 1 d. Taline 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Mok­
slų Akademijų vadinamoj “moksli-' 
nėj” sesijoj rusų delegatas, Sov. 
Sąjungos Istorijos Instituto direk­
toriaus pavaduotojas L. Gaponien- 
ko buvo pareiškęs,/kad

Pabaltijo tautų ktorija ir kul­
tūra savo gyvybines sultis šėmu- 
sios iš Rytų — iš senovės Rusi­
jos. Būtina iš lietuvių kalbos pa­
šalinti visas vakarietiškas įtakas 
ir Lietuvai grąžinti rusiškąjį rai­
dyną.
Savo tvirtinimui sustiprinti Ga- 

ponienko toliau sako (citata): “ži 
r.oma, kad amerikoninis imperia­
lizmas turi grobuoniškų ketinimų. 
Pabaltijo kraštų atžvilgiu. Jis pla­
čiai vartoja grubaus istorijos klas­
tojimo ginklą, dokumentą “frizavi­
mą” tikslu įrodyti tariamąjį, Pabal­
tijo priklausymą Vakarams.

Pažymėtinas tas faktas, kad Mas 
kva, jau kurį laiką, matyti, beren­
gdama lietuviškosios ‘graždankos’ 
projektą; darė tai labai slaptai, nei 
spaudos pagalba nei kitomis propa­
gandos priemonėmis neruošdama 
ligi šiol dirvos tokiai “reformai” 1 
Lietuvoje įvykdyti

Bene bus tokios elgsenos priežas 
tis toji, kad norima tiek lietuvių 
‘autą, tiek viešąją pasaulio opini­
ją (kiek ji tuo besidomėtų ar ne) 
užklupti įvykusiu faktu. “Reformą 

paskelbus pačių lietuvių lūpomis.

KRONIKA
• Apie Sofiją čiurlionienę-Ky- 

mantaitę savo prisiminimus parašė 
kan. M. Vaitkus, kuris ją pažino 
dar gerokai prieš pirmą pasaulinį 
karą. Prisiminimai pradedami 
spausdinti Aidų žurnalo gegužės nr.

• Valentina Bukauskaitė profe­
soriauja La Platos universitete Ar­
gentinoje.

• Liucija Juodelytė, Sao Paulo 
televizijos programoje už gerą Bra 
zilijos istorijos žinojimą laimėjo 
150,000 kruzeirų premiją.
• Ispaniška? apie Lietuvą infor­

macinį leidinį paruošė kun. Kazys 
Patalavičius, salezietis, gyvenąs 
Madride.

IŠSIAIŠKINO
Vienų rinkimų metu ir vienas 

kandidatas į renkamuosius, turėjo 
pasakyti rinkiminę kalbą į rinkėjus. 
Tik, gaila; jis nežinojo, kokios ti­
kybos dominuojanti auditorija 
prieš jį. Taigi, nutarė jis tai išsiaiš­
kinti.

Jis pradėjo savo kalbą šitaip:
— Mano senelio senelis buvo 

episkopalų tikybos (akmeninė ty­
la auditorijos pusėj), tačiau mano 
senelės senelė — priklausė kongre- 
cionalistų bažnyčiai (irgi tyla). Ta 
čiau mano senelis — buvo presbi- 
terijonas (taip pat tylu). Mano 
senelė — priklausė babtistams 
(dar tebėra tylu), tačiau mano vie 
na iš tetulių — priklausė Katalikų 
Bažnyčiai (prapliupo plojimas ir 
ovacijos. Vadinasi, pataikyta). 
Tuomet jis toliau tęsė: aš visą laiką 
ir ėmiau pavyzdį iš savo tetulės. 
Priklausiau ir tebepriklausau Ro­
mos Katalikų tikėjimui. (Plojimai 
ir oviacijoš).

Kandidatas buvo išrinktas į nori­
mą postą.

Opt0
I80UAMI

J. STRAUT1NŠ 
5-th Floor 

306 The Causeway 
MELBOURNE 
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Trumuiausias kelias į Lietuvą Per Londoną
KAM JUMS SIŲSTI PER SVETIMTAUČIUS, JEI D. BRITANIJOJE YRA 
LIETUVIŠKA IR TIK VIENINTELE JOKIA JSTAIGA, PER KURIĄ JOS 
GALITE PASIŲSTI SIUN1INIUS SAVIESIEMS J LIETUVĄ SIBIRĄ AR 
KUR KITUR. O TOKIA JSTAIGA YRA:

BALTIC STORES BENDROVE
(SAVININKAS Z. JURAS)

421 Hackney Rd. London, E.2 England
KREIPKITĖS IR MES TUOJAU JUMS PASIŲSIME ORO PAŠTU MOŠŲ 
KAINARAŠČIUS BEI KITAS INFORMACIJAS.

Siunčiame viską: vaistus, medžiagas, 
akordeonus, laikrodžius, mašinas įvairias, 
maistą ir visa kita, kas leidžiama siųsti.

Užsakykite, ir jūsų siuntinys bus tuo­
jau pat išsiųstas jo laukiantiems jūsų ar­
timiesiems.

Užsakę ramia sąžine laukite pakvitavi­
mo iš savo artimųjų, nes už siuntinį atsa­
ko Baltic Stores Bendrovė.

Nesibaidykite, jei užsakydami neturite 
iš karto visos reikalingos pinigų sumos, 
nes Baltic Stores skuba pirmiaus pasiųsti 
kas užsakyta, o tik paskui suveda sąskai­
tas. Baltic Stores yra pasitikėjimu parė­
musi savo santykius su savo tautiečiais.

BALTIC STORES vienintelė siuntinių 
įstaiga, kuri pajėgia pigiausiai pasiųsti ne

tik kitokius siuntinius, bet taipogi ir mais­
to siuntinius.

BALTIC STORES mielai pasiunčia už 
labai mažą mokestį (informacijas sutei­
kia atskirai paprašius) ir pačių tautiečių 
sudarytus siuntinius.

BALTIC STORES būdamos grynai lie­
tuviškos žino puikiai, kad siuntinių siunti­
mas yra šalpos darbas, tad stengiasi kiek 
galėdamos padėti savo tautiečiams kuo 
pigiau pasiųsti siuntinius, nenumažinant 
nei kiek siuntinio prekių vertės. Kviečia­
me visus burtis į vieną solidų lietuvišką 
tautos parėmimą.

BALTIC STORES būdamos lietuviškos 
risada geriau susikalbės su lietuviu lietu­
viukai.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Švietimo Pastangos ir Kitos Negandos
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil st., 
Williamstown, Vic. Tel. ML 6066

Šią savaitę lietuviai lankomi 
Essendon rajone. Penktadienį 7 
vai. vak. gegužinės pamaldos pas 
p.p. Butkevičius, kaimynai kviečia­
mi atsilankyti.

Metų ketvirtis šią savaitę. Tre­
čiadienį, penktadienį ir šeštadienį 
susilaikyti nuo sotaus prisivalgy- 
mo. Be mėsos valgoma tik penk­
tadienį.

Švč. Trejybės šventė ateinantį 
sekmadienį. Su šia švente baigiasi 
velykinės išpažinties laikas. Baž­
nyčios įsakymu kiekvienas katali­
kas privalo atlikti išpažintį ir pri­
imti Komuniją šiame laikotarpyje 
nuo gavėnios pradžios iki švč. 
Trejybės šventės, šito neatlikusie- 
ji turi sunkią nuodėmę ir negauna 
jokių bažnytinių patarnavimų. 
Mums ateiviams velykinis laikas 
yra pratęstas visiem metam, t.y.

atlikti išpažintį metų bėgyje.
Paskutinį gegužės mėnesio šeš­

tadienį (geg. 30 d.) parapijos na­
me po gegužinių pamaldų bus me­
no ir lietuviškų pašto Ženklų paro­
da ir p. A. Bakaičio paskaita.

SYDNEY
Gegužės 24 d. pamaldos Went- 

worthville karmelitų bažn. 10 vai. 
45 min.

Gegužės 24 d. Wollongong 
apylinkių lietuviams pamaldos W. 
Katedroj 5 vai. po pietų. Po jų 
tuojau bus gegužinės pamaldos.

Gegužės 31 d. St. Mary’s lietu­
viams pamaldos St. Mary’s parapi­
jos bažn. 9 vai. ryto.

Nowcastle
Sekančios pamaldos Newcastlio 

ir apylinkės lietuviams bus laiko­
mos gegužės mėn. 24 d. 10 vai. 
ryto, šv. Lauryno bažnyčioje 
Broadmedove, Išpažinčių bus klau­
soma prieš Mišias, pradedant nuo 
9.30 vai. - australų pamaldų metu.

Lietuvio Mokestis
'Lietuviškas gyvenimas apylin­

kėse eina įprasta vaga. Po intensy­
vaus metų bėgyje darbo ruošiant 
minėjimus bei balius; ateina laikas 
valdžioms pasikeisti.. Paprastai tai 
vykdoma demokratiniais _ rinki­
mais. šiais metais rinkėjai atsidūrė 
sunkesnėje padėtyje. Keturiems 
mėnesiams praėjus nuo Australi­
jos lietuvių atstovų suvažiavimo 
Melbourne, iš spaudos neteko patir 
ti ką išrinktieji atstovai suvažia­
vime buvo nutarę. Ne tik nutari­
mų, bet ir instrukcijų naujai išrin­
ktoji Krašto Valdyba apylinkėms 
pašykštėjo. Tokioje sutemoje pa­
reigingieji Melbourne lietuviai 
rinkosi š.m. balandžio mėn. 26 d. 
užgirti ilgus vakarus posėdžiavu­
sios senos valdybos darbus ir iš­
rinkti naujosios. Nežinia kaip ki­
tose apylinkėse, bet Melbourne, 
kaip paprastai, tenka laimė turėti 
susirinkime teisininkų, kurie spau­
doje neskelbiamus Krašto atstovų 
suvažiavimo nutarimus nešiojasi 
savo portfelyje. Čia ir buvo sužino­
ta kad Australijos Lietuvių Bend­
ruomenės statutas garbingų Krašto 
atstovų buvo pakoreguotas. Pako- 
regavimas tampa esminiu,, kada 
paliečiamos žmogaus teisės ir fi­
nansai.

Pagal 1958 m. Krašto atstovų 
suvažiavimo statuto pakeitimą as­
menys virš 18 metų amžiaus turi 
balsavimo teisę užsimokėję lietu­
vio mokestį dešimt šilingų metams.

įtraukimas šiame' krašte nepil­
namečio jaunimo j rinkimines len­
ktynes nėra gyvenimiška. Jauni­
mui pakanka pasireikšti ir savo jau 
natvišką energiją išlieti sporto klu­
buose, krikščioniškose jaunimo or­
ganizacijose, studentų sąjungoje, 
kur kaip sporte, profesiniame bei 
intelektualiniame lavinimesi, taip 
ir organizaciniame darbe platūs 
horizontai, čia jie atlikdami fi­
nansinius Įsipareigojimus gali pa­
sireikšti ir rinkiminėje praktikoje. 
Buvusiems suvažiavime teisinin­
kams derėjo žinoti kokios nepil­
namečio jaunimo teisės šiame kraš­
te ir prisiderinant vietos įstatymam 
nustatyti, kad tik pilnamečiai (21 
metų) yra pilnateisiai' apylinkės 
nariai.

NEDIRBANČIŲ REIKALU
Žmonės, kurie visą savo gyveni­

mą mokėję mokesčius ir savo dalį 
šioje ašarų pakalnėje jau atidavę, 
dėl senatvės netekę sveikatos ir 
darbo, gyvenantieji iš žmogui pra­
gyventi nepakankamos pašalpos 
ar pensijos, privalo atimti iš savo 
burnos ir taip jau liesą paskutinį 

. kąsnį, kad turėti sprendžiamą bal-

Sį savųjų tautiniame gyvenime 
Atėmimas teisių dėl neturto tai 
žmogaus paniekinimas.

Garbingo amžiaus seneliai yra 
verti turėti lygias teises mūsų tau­
tinių reikalų sprendimuose, be, bet 
kokių, finansinių įpareigojimų.

Ar galima duoti ko pats neturi ? 
Moterys, nežiūrint sveikatos bei 
darbingumo stovio, auginančios 
šeimas ir dėl to negalinčios už ska­
tikus perstsamdyti darbdaviams, 
neturinčios pačios pajamų, negali 
būti įpareigotos mokėti lietuvės 
mokesčio.

Prie ko gali privesti neapgalvo­
ti statuto keitėjų finansiniai

“Mūsų Pastogėje” gegužės 8 d. kiančiomis natūraliai iš kelionės 
(Nr. 19) p. B. Daukus savo strai-'aprašymo. Pati knygos pabaiga — 
ncnolvio Plnvonn” rnJn rmlrinvc c + en incnin L- n DnXIf.psnelyje “Maloni Dovana” rašo 
sekančiai (cituojame):

“štai A. Krausas “M.P.” 13 nr. 
iš 1959 m. rašė, kad Juozas Ba- 
chunas yra parašęs knygą "Kelionė 
į Pacifico Kraštus”, kur spalvin­
gai ir įdomiai aprašo savo įspūdžius 
iš kelionių po Australiją (m.p.)

Būdamas praktiškas ir lakios 
minties bei greitai susivokiąs esa­
moj padėty,, jis tiksliai užfiksavo 
Australijos lietuvių gyvenimą ir 
jųjų siekimus.

Vos metams praėjus po kelionių 
į Australiją ir kitus Pacifiko kraš­
tus; J. Bachunas jau spėjo paruoš­
ti kalbamą knygą spaudai ir išleis­
ti. Jis ne tik ją išleido, bet jau pri­
siuntė ir Australijon B. Daukau- 
vardu.

Juozas Bachunas savo laiške 
rašo: “Siunčiu Jums 366 egz. “Ke­
lionė į Pacifico kraštus” ir 5o egz. 
“Vanagaitis” . . . Jūs, mielas p. 
Daukau, darykit tėviškai, palieku 
visą reikalą Jums. Man už knygas 
nereikia mokėti. Jei knygų reikės 
daugiau, prisiųsiu. Už prisiuntimą 
apmokėta".

Taigi knygos jau gautos ir, susi­
tarus su Krašto Valdyba; perduo­
ta Krašto Kultūros Tarybai. Pas­
taroji pasirūpins platinimu — iš­
siuntinės Apylinkių Valdyboms ir 
pavieniams asmenims.

Surinkti už jas pinigai skiriami 
Kultūros ir švietimo fondui. Ka­
dangi knygų kaina yra neaukšta, 
tai neapsunkins norinčio jas įsigy­
ti kišenės, o tuo pačiu reikšmingai 
prisidės prie Kultūros ir švietimo 
fondo lėšų telkimo.

Ta proga tegul bus leista man 
pareikšti padėka p. Juozui Bachu- 
nui už tokią gražią ir dosnią do­
vaną, kuri tikrai sustiprins Kultūros 
ir švietimo darbą A.L. Bendruome­
nėj. (m.p.)

Mylinti savo tėvynę ir žmones 
likusi su keliais mažais vaikais naš­
lė, skursta varge dėl jį ištikusios 
nelaimės vyrui mirus 

Sprendžiant tautinius reikalus 
susirinkimuose norėtų dalyvauti ir 
tarti savo žodį, bet deja neturi 
dešimties šilingų. Likusi namuose 
savųjų apleista apmįsto savo ne­
laimę jieškodama išeities iš susida 
riusios padėties.

Dėl dešimties šilingų statuto 
keitėjai užkirto keliį domėtis savo 
tautiniais vietos reikalais visus ge­
rus į vargą patekusius tautiečius.

PINIGŲ PASKIRSTYMAS
Kur tie įmokėti dešimt šilingų 

patenka? 45% lieka apylinkės 
valdybos kasoje, kuriuos gerų no­
rų valdyba savo nutarimu galėtų 
įmokėjusiam grąžinti arba iš karto 
šios sumos neimti. 10% eina Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės Vai 
dybai ir 45 % Krašto Valdybos 
kason. Ligi i šiolei mums neteko 
matyti Krašto Valdybos apyskaitos 
ir nežinome kur surinktieji pinigai 
paskirstomi, betgi faktas, kad pa­
gal naujį statuto pakeitimį Tėvy­
nės laisvinimo-darbams pinigai ne­
paskirti. Ar žmonės dirbantieji la­
bai atsakingį ir didelių lėšų reika­
lingą darbį gali tai atlikti iš savo 
sutaupų be Tautos Fondo pagel­
bės? Jei statutį pakeitusi daugu­
ma prie tokio kurjozo priėjusi, tai 
dera paklausti: ar, tų pačių, sta­
tutį pakeitusių atstovų daugumos 
išrinktoji Australijos Krašto Val­
dyba yra tėvynės laisvinimo orga­
nams pagelbai teikti ar kenkti? 
Atrodo, čia vidurio negalėtų būti.

Manyčiau, kad ALB Krašto Val­
dyba dėl netikslingo Krašto atsto­
vų statuto pakeitimo turėtų apy­
linkėms nurodyti, kad visi pilna­
mečiai lietuviai yra pilnateisiai, 
gi dirbantieji privalo mokėti Lie­
tuvio mokestį dešimts šilingų me­
tams. V. Šalkūnas

I
 COSMOS TRADING Co.

Sav. A. VAITIEKŪNAS
Sekančiai siuntai į Lietuvą siutimus priimame iki 4-to birželio 
Siuntiniai pasieks adresatus rugsėjo mėn. pradžioje.

Pasinaudokite mūsų nauja siuntinių apdraudimo sistema. 
Jūsų siuntinys gali būti apdraustas iki £100.- vertės!

Pigiausias būdas yra siųsti 44 Ibs svorio siuntinius.

Skelbiame £5.- “Bonus”! Klijentams siuntusiema 4 siuntinius 
po 44 Ibs ar 7 siuntinius po 22 lbs 1959 metais išmokame £5.

Pas mus galite gauti gerų ir pigių medžiagų kostiumams, 
paltams, suknelėms; taip pat odų, megztinių, kojinių ir t.t. 
Pristatykite siuntinius arba siųskite j Essendono geležinke­
lio stotį prekine važta:

2 Schofield St., Essendon Vic. Te!. FX 2325.

Mieste: 300 Little Collins St., Melbourne, Vic. (6 aukštas)

Tel. MF 2370. (Atidaryta tiktai ketvirtadieniais!. penktadie­
niais ir šeštadieniais).

SKYRIAI

Sydriėjuje} A. Mauragis, 18 Crinan St., Hurlstone Park, 
N.S. W. Tel. LL 5549

Adelaidėje: J. Lapšys, 28 Grange Rd., Hindmarsh, S.A.

Perthe: M. Lingienė, 21 Brookman St., Perth, W.A.

Brisbaneje: C. Kriaučiūnas, 82 Bywong St., Toowong, 
Q’ld. Tel. 7 5827.

Hobarte: N. Kantvilas, 57 Strickland Ave., Hobart, Tasm.Geelong: J. Cirulis, 241 Yarra St.. South Geelong, Vic.

rinkinys straipsnių, ką apie Bačiū­
nų kelionę rašė kuris laikraštis. Pa­
čiam autoriui tai gal įdomi prisi­
minimų medžiaga,, tačiau visoje 
veikalo apimtyje tai daug kur kar­
tojimasis su paties autoriaus teks­

te atžymėtais dalykais, sausoka 
medžiaga, apsunkinanti lengvą ir 
patrauklų kelionių knygų žanrą. 
Apskritai; čia panaudojamos laik­
raštinės medžiagos sumetimas į 
knygą dar gerokai neaptvarkytas.

Knyga turi 94 pusi., kainuo­
ja 2 dol. Išleido Amerikos Lietuvių 
Tautinė sąjunga.

♦ * •

Dabar pažiūrėkime ką apie tą pa 
čią “spalvingai įdomią” knygą ra­
šo Amerikos lietuvių dienraštis 
“Draugas” šeštadienio priede 1958 
m. gruodžio 13 d. Cituojame:

“Gaila, kad vietomis parašai po 
nuotraukomis nepilni, išvardinta 
kaikuriuos asmenis praleidžiant, ra 
šoma, kad “stovi kun. J. Kungys”, 
o ten bestovinti kažkokia mote­
ris (pusi. 39).
“Knygos puslapiai sudaryti iš 

trijų skilčių, kas net technikos at­
žvilgiu parodo, jog tai atspaudas 
iš laikraščio. Deja, ta laikraščio 
medžiaga paimta labai žalia. Pvz. 
daugely vietų ištisi posmai vardų 
kas ką prašo pasveikinti. Jeigu dar 
laikrašty tokia medžiaga pakenčia­
ma, tai knygoje, turinčioje perma­
nentinį pobūdį, tai jau bereikalin­
gas,’ vietą užimąs balastas. Net yra 
palikta tokie laikraščio straipsnio 
sakiniai, kuriuose sekančiame strai­
psnyje žadama apie tą ir tą dau­
giau pakalbėti, nebeatsižvelgiant, 
kad ta medžiaga dabar duodama 
visa kartu.

Daug kur autorius paskęsta 
smulkmenose, minėdamas, kada 
kur valgė, kas kur vežė,i pereida­
mas į sausą protokolinį atžymėji- 
mą, kai tą knygos vietą geriau bū­
tų buvę skirti informacijoms, įdo­
mesnėms platesnei publikai; per­
daug tų privačių smulkmenų.

Autorius savo aprašyme nepro­
porcingai didesnį dėmesį skiria vie­
nai partijai (tautininkų). Turi teisę 
tai daryti, bet tuo knygos pobūdis 
siaurinamas, lyg ji rašoma tam 
tikrai grupei, ne visiems lietuviams', 
(m.p.) Pabaigoje pridėta trejetas 
straipsnių, tiesa, su gražiomis pa­
triotinėmis mintimis, bet jau virs­
tančiomis didaktika, nebeišplau-

PRANEŠIMAS
MIELI MELBOURNO 

LIETUVIAI!
Neužmirškite; kad šį sekmadie­

nį, t.y. gegužės mėn. 24 d., tuoj, 
po lietuviškų pamaldų šv. Jono 
parapijos salėje Socialinės Globos 
Moterų Draugija rengia turtingą ir 
įdomią LOTERIJĄ. Dauguma bi­
lietų pilnų. Kviečiame visus išban­
dyti laimę ir tuo pačiu paremti li­
gonį, senelį, ar į nelaimę patekusį 
tautietį. Soc. Globos Moterų

Draugijos Melbourne Komitetas

P A r E š KO J IMA S
Pajieškomas Pranciškus Grižas, 

sūnus Jono, gimęs Tirmūnų km., 
Vižantų valšč. Utenos apskr. Jieš- 
ko giminės gyvenantieji Argenti­
noje. Pranešti ar teirautis “Tėv. 
Aidų” administracijoje.

Išvada: Tremtyje turime daug 
vertingų knygų, kurios tinka švie­
timo ir kultūros reikalams, tačiau 
neteko ligi šiol girdėti, kad Kraš­
to Kultūros Taryba tų knygų pla­
tinimu būtų susirūpinusi. Vietoje to 
minėtoji taryba pasigarsins išei­
nanti su eiliniu kelionės aprašymu, 
kuris gal pusę metų buvo spausdi­
namas “Mūsų Pastogės” atkarpo­
je. Tikrai įdomu kaip vadinasi toks 
švietimas ir kultūra, kuri telpa pra­
važiuojančio žmogaus kelionės ap­
rašymuose? Iš kitos pusės, jeigu 
minėtoji knyga skiria neproporcin 
gai didesnį dėmesį tautininkų par­
tijai 
cenzijoje — tai ir jos platinimu 
tegul rūpinasi tautininkai. Niekas 
jiems to nedraudžia. Tačiau Krašto 
Kultūros Tarybos uždavinys yra 
puoselėti lietuvišką kultūrą ir švie­
timą, bet ne varyti tautininkų pro­
pagandą. Bendruomenės statutas ir 
jo paskirtis nenumato, kad lietuvių 
bendruomenės vykdomieji organai 
būtų pajungti bet kokios partijos 
propagandai. Kokiu nuostatu re­
miantis Apylinkių Valdybos bus p i 
ragintos tuos kelionių aprašymus 
platinti ? Jeigu Kultūros Taryba 
tik abejotinos vertės ir vienašališ­
kais kelionių aprašymais pradeda 
švietimo darbą, tai tenka tiktai 
viešai padėkoti už tokį 
“švietimą”, tuo labiau, kad tauti­
ninkai dar iš Nepriklausomos Lie­
tuvos laikų daugeliui yra palikę 
nemalonių prisiminimų.

kaip rašoma “Draugo” re

VERTINGAS LEIDINYS 
MOŠŲ MAŽIESIEMS

Vaikų literatūrą tremtyje vėl 
praturtino vienas naujas veikalas 
l ai J. Narūnės Jaunieji Daigeliai
— eilėraščiai vaikams. Pirmoji ir 
antroji knygos dalis skiriama mūsų 
mažiesiems, trečioji dalis — mo­
kyklinio amžiaus vaikams, ši kny­
ga verta nusipirkti visiems tėve­
liams, kaip ^raži ir vertinga dova­
na savo mažiesiems. Knygoje yra 
puikių minčių, lietuviškų nusitei­
kimų eilėraščių vaikams su tam 
tikslui pritaikytomis iliustracijomis
— paveiksliukais. Jeigu šiandien 
jaunuosius yra apnikęs visokių ko­
mikų antplūdis, tai ši knygelė yra 
gaivinanti atsvara. Būtų patartina, 
kad tėveliai savo mažiesiems šią 
knygelę nupirktų ir duotų perskai­
tyti.

Knygelė šiuo metu yra pasiekusi 
Australijoje veikiančius lietuviškų 
knygų kioskus. Jį galima gauti ir 
Melbourne Parapijos kioske. Kny­
gelės kaina 12 šilingų.

J. Narūne, Jaunieji Daigeliai, 
švietimo Tarybos Aprobuota, Spau 
dė “Draugo” spaustuve, Chicago- 
je, 1959 m. Gražios ir skoningos 
iliustracijos — paveiksliukai, krei­
diniame popieriuje,! sįsiuvinio for­
mato.

BANK$TOWNAS
Š.m. gegužės mėn. 30 d. šešta­

dienį 7 vai. vak. naujoji Banks­
towno Apylinkės Valdyba kartu su 
Bankstowno Namų Taryba, 

šia

Linksmą 
Subatvakarį

Maloniai kviečiame visus 
nejaus ir apylinkių lietuvius. Gros 
gera kapela, veiks bufetas, numa­
tyta linksmieji broliai ir eilė ki­
tų linksmybių. Tad visi pas mus, 
į Bankstowno Liet. Namus East 
T-ce.

Įėjimas moksleiviams 5/- vi­
siems kitiems 8/-.

ALB Bankstowno Apyl. Valdyba

ruo-

Syd-

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

OKUPANTAI PYKSTA, KAD 
LIETUVIAI KLAUSOSI 
UŽSIENIO RADIJO

Laisvojo pasaulio radijo ir spau­
dos žinios prasiskverbia j Lietuvį. 
Kad taip yra, matome jau iš to, 
jog sovietinės Lietuvos komunisti­
niai vadovai net.atvirai skundžiasi, 
štai Šilutės rajono “Leniniečio” 
laikraščio ’ redaktorius K. Jucius 
skundėsi, kad imperializmo ideo­
logai” mėgina sumenkinti ‘didžius’ 
Sovietų Sįjungos laimėjimus, pa­
naudodami savo tikslams radiją, 
laiškus ir kt. Jucius šaukė j kovį 
prieš “imperialistinę propaganda 
demaskuojant Vakarų gyvenimo 
budį, naujo karo kurstytojų krės­
lus”.

Radijo ir televizijos komiteto 
p-ko pavaduotojas J. Mitalas pra­
nešė, kad pastaruoju metu vis dau­
giau transliuojama medžiaga apie 
tarybinių tautų draugystę, “demas­
kuojanti buržuazinį nationalizing 
ir šiuolaikinį revizionizmį”. Dabar 
būsiį stengiamasi prieinamai pa­
pasakoti darbo žmonėm, kas tai 
yra komunizmas.

MOKYKLOS LIETUVOJE
Iš pranešimų paaiškėjo, kad ir 

Lietuvoje mokyklos bus lygiai taip 
kaip ir Rusijoj, griežtai pagal 
Chruščiovo nurodymus. Niunkos, 
Gedvilo ir kitų pereitą rudenį kel­
tas reikalavimas, kad Lietuvoje 
reikia vieneriais metais ilgesnės 
pirmojo laipsnio mokyklos (jei 
Rusijoj 8 mėtau tai Lietuvoj 9), 
nuėjo niekais.

Vienerių metų daugiau buvo no­
rėta todėl, kad, šalia kitų dalykų, 
lietuviškose mokyklose rusų kalba : 
bus neprivaloma (!), o rusiškose 
neprivaloma bus lietuvių kalba. 
Devynerių metų pirmojo laipsnio 
mokyklos reikalautojai norė­
jo, | kad bent jau lietuviškose mo­
kyklose rusų kalba būtų privalo­
ma ir būtų gerai išmokoma. Mat, 
jeigu rusų kalba lietuviškose mo­
kyklose bus neprivaloma ir jai ne­
bus skiriama pakankamai laiko, tai ' 
mokiniai jos gerai neišmoks ir dėl , 
to jiems paskui susidarys sunkumų ' 
(nes, nors sovietinėj santvarkoj

kalbos ir lygios, bet rusų kalba vi­
sur “lygesnė”, be jos nepateksi į 
jokius geresnius darbus, j jokias 
atsakingesnes pareigai).

Nauji reikalavimai aštuonerių 
metų programą labai apkrauna vi­
sokiais dalykais (politechninis mo­
kymas) < tad Lietuvoje reiks labai 
spaustis jei bus norima per aštuo­
nerius metus taip pat ir rusų kalbos 
išmokyti tiek, kad lietuvių jauni­
mas (kol sovietinė valdžia bus) 
nebūtų blogesnėje padėtyje. Ta 
sistema sudaro rusų jaunimui at­
viresnį keliį į geresnius darbus. Ar­
ba ta padėtis sudarys pagundos ir 
lietuviams tėvams leisti vaikus į 
rusiškas mokyklas. Jei tai pagun­
dai būtų pasiduodamai tai rusiš­
kų skaičius Lietuvoje augtų, o lie­
tuviškų mažėtų. Bet tuo tarpu at­
rodo, kad yra pasiryžimas iš lietu­
viškų mokyklų nesitraukti, o ver­
čiau pasispausti ir rusų kalbos, kiek 
jos dabar būtinai reikia,< išmokti 
kad ir neprivaloma tvarka.

GEELONGO SPORTO KLUBAS “VYTIS” Š.M. GEGUŽES 
MEN. 30 DIENĄ GEELONGO LIETUVIŲ BENDRUOME­

NĖS NAMUOSE RENGIA

ŠOKIŲ VAKARĄ ■ BALIŲ
GERAS ORKESTRAS. VEIKS BUFETAS SU GĖRIMAIS. 
PRADŽIA 7 VAL. VAK. PRAŠOME VISUS ATSILANKYTI

VYTIES SPORTO KLUBO VALDYBA

SPORTAS 
ADELAIDĖ

Vytis — South Adelaidė 51-60
7.5.1959. Vytis į aikštę išbėgo 

su jaunu tik nepakankamai prity­
rusiu sąstatu, kurie nepajėgė atsi­
laikyti prieš savo pajėgumo prie­
šą/ nes A. Statnickas vedė blogą 
žaidimo taktiką ir gavo baudas. 
Kada pasiliko mūsiškiai sužaidė 
daug geriau, bet netekus Gumbio, 
laimėti buvo neįmanoma.

Taškus pelnė: Gumbys 17, Lap­
šys 20, M. Statnickas 8, Urmonas, 
R. Statnickas po 0.

Vytis II — Brighton 63 — 47
Nors pirmas kėlinys baigėsi prie­

šo naudai; bet antram kėlinį Vytie- 
čiai sužaidė puikiai ir laimėjo pui­
kių rezultatų. Visockis 29,. Merū- 
nas 22, Alkevičius 12, Rakauskas 
ir E. Taparauskas 0.
MOTERYS. Vytis - Glenelg 37-11

Moterų komanda sužaidė pui­
kiai ir laimėjo lengvai.

Taškus pelnė: Kitienė 12, O. 
Kelertaitė 12, M. Kelertaitė 11, 
Prima 2; Ignatavičienė ir šiukšte- 
rytė 0.

Vytis II — Stuart 25 — 21
Antroji mergaičių komanda ture 

jo stiprias priešininkes, bet laimė­
jo be didelio vargo.

Taškus pelnė: Andriušytė 17, D. 
Radzevičiūtė 8, L. Radzevičiūtė, 
Šulcaitė, Jaunutytė, Visockienė ir 
Baškytė O.

Vytis — West rungtynių pro­
testas pasibaigė — peržaisti žaidy- ; 
nes. R. Petkūnas; suspenduotas, 3 ; 
žaidynėm. Edas I
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“Mūsų Pastogės” Nr. 19 tapusios Istorijos 
“Karalius Mirė, Tegyvuoja Karalius” 

PAPILDYMAS

PASAKA, KURI NUSAKO APIE NARSŲ T 1 K U T A K U

PROLOGAS
Virš pilaitės Thornburgensis 
Rago balsas paskardens vis, 
Apie gerą; seną laiką, 
Kada niekas nesulaikę
Narsių Thornburgensis vyrų, 

O jie, it arai virš girių, 
Po Melbourną narsiai skraidė, 
Ir vaikus iš gryčių baidė 
Net šventoriuje jų būta, 
Vaikščioję, kaip kalakutai. 
Klebonensis vyrai žino, 
Būta tada prispaudino. 
Net galvota, kad dangensis, 
Iš Melbourne klebonensis.
Kaip norėjo, taip jie trankė, 
Bet nelaimė — mat sumenko 
Thornburgensis senas vadas 
Mat, energiją prarado, 
Trūko gal jėgų,'gal laiko, 
□ gal linijos nelaikė!
Tad karan ranka pamojęs, 
Jis j pensiją išjojo.
O tada į vado kėdę, 
Patsai Dėdė atsisėdo.
Naujos jėgos, kaip granatos, 
Už gerklių pats Dėdė krato, 
Nauja šluota gerai šluoja, 
Klebonensis jau važiuoja.
Viešai skelbė) kad jį tremia, 
Tiesiai į Tasmano žemę. 
Thornburgensis vyrai pūtės, 
Kaip varlė prieš tą karvutę 
Kas perdaug — visuomet bloga, 
Tolei pūtėsi, kol sprogo .. . 
Nebelinksmas vado kėdę 
Paliuosavo tada Dėdė.
Bet be ženklo nepranyko, 
Atmintį draugams paliko 
Išvirė iis tokią košę 
Kad dar šiandien atsilošę 
Valgo Thorngurgensis vyrai, 
Valgo, bet vargu ar giria ... 
Ir kada įtūžęs vėjas 
Pilies kuoruos sukinėjas, 
Griūvančios pilaitės sienos 
Rauda praeities kasdieną, 
žvaigždės danguje pabyra) 
Iš rūsių pakyla vyrai 
Ir krūvon barzdas pamerkę, 
Vienas kitą guodžia, verkia. 
Senus laikus minavoja, 
Vadų nuopelnus skaičiuoja. 
Niekas ginčyti nedrįsta, 
Jie vieningai pripažįsta, 
Kad didžiausią pelnęs šlovę 
Tai vienintelis valdovas 
Mat; ne vien kardu jis tašęs, 
Bet net feljetonus rašęs 
Rašęs jis linksmas poemas 
Juokingiau net ir už Nemo! 
Jie visi vienbalsiai sako, 
Kad tai buvęs Tikutaku.

vienį gražų, ankstų rytų, 
Tylą perskrodė trimitai 
Thornburgensis vyrai stojos, 
Šalin miegas,- kai pavojus! 
Vyrai stvėrės už pentinų, 
Moterėlės už kilpinių,. 
Ir tada, visi priklaupę 
Palaimos iš vado laukė.

Ir staiga garsai trimito 
Persmeigė vėl tylą ryto: 
“Padarykit vadui taką, 
Atžygiuoja Tikutaku!” 
Prieš žygiuojant Tikutaku 
Savo adjutantams sako:
— Pirmas mūsų tikslas, ponai, 
Tai užimti mikrofoną!
O paskui visi už tiesą 
Trinsime į miltus priešą! 
Tikutaku ženklą davus,. 
Armija kovon žygiavo. 
Kas tik gyvas, visi vyko, 
Net ir pelės neatliko. 
Vieni žengė savom kojom, 
Kiti akcijas žabojo.
O kaip kronikos nusako 
Tai pats vadas Tikutaku 
Balto bėrio kai nebūta 
Tai išjojęs ant statuto, 
žvalgai nešė linksmą žinią: 
“Priešo pusėj sumišimas!” 
“Nors jų eilės ir nemenkos, 
Bet vadų jiems neužtenka!” 
Daug nesvarstęs Tikutaku 
Savo armijai įsako:
— Jeigu priešas siūlys taiką, 
Negaišinkim tuščiai laiko!
— Mums ieškot taikos neverta, 
Mūsų pergalė šį kartą! 
Tegul traukiasi iš tako;
Čia žygiuoja Tikutaku! 
Mato žvirbliai vaizdą rfetą, 
žengia Thonrburgensis gretos 
Narsūs vyrai, pačios dailios, 
Kaip špagatas tiesios eilės 
Sputnikai net nusigando, 
O per kraštą skrenda gandas;
— Traukitės visi iš tako, 
Atžygiuoja Tikutaku! 
Susiūbavo eilės tiesios.

'Mat/ čia staigiai, jau ir priešas! 
Sudrebėjo Tikutaku:
— Mat, ne taip, kaip žvalgai sakė 
Tačiau aiškintis ne metasi
Kaip jau stūgauja granatos!
Jau ankščiau yra fiksuota, 
Kiek ten buvo kam užduota, 
žinom, planas neįvyko, 
Thonrburgensis eilės krito.

• Nors jie iš sparnų ir supo,) 
Bet ties viduriu pritrūko. 
Ir jau kronikos minėjo, 
Kas tas kautynes laimėjo. 
Pasiliko tiktai takas, 
Kuriuo bėgo Tikutaku.

EPILOGAS
Ir dabar ten, Thornburgensis. 
Dar ilgai naktim vaidensis 
Jei praeivio ten užkliūtų. 
Jam iš baimės blusos žūtų. 
Girdis raudos, tai vėl juokas. 
Tai lyg klykauja apuokas, 
“Spūkas” mat, pralošęs karą, 
Patsai su savimi baras
Rūsyje kad neužtrokštų, 
Tupi, it katė, ant bokštų. 
Svaido akmenis per sienas. 
Ir kaip liūtas staugia vienas. 
Dantim griežia, taisos kojas, 
Žygiams ruošias, mat, rytojaus 
Ta dvasia, kaip žmonės sako, 
Tai esąs pats Tikutaku.

P. & B. SUPPLY •
• CENTRE LTD

P.rašo Gerbiamas KlijentuS reikalauti informacijų prieš suda­
rant savo siuntinius Lietuvon ar Sibiran. Nauji potvarkiai 
nėra JūSų nenaudai (pav., muitas vaistams ir gataviems dra­
bužiams yra sumažintas), bet reikia žinoti, ką pabrinkti, kad 
siuntinys pigiausiai kainuotų, o geriausiai paremtų Jūsų arti­
mus.

Peržiūrėję mūsų kainoraščius ir palyginę kainas, 
įsitikinsite, k'ad siųsdami per Londoną sutaupysite 
sunkiai uždirbtą pinigą, o ir laiką. Siunčiant 
Londoną, siuntiniai pasiekia adresatus nėr tą 
laiką lyg jie būtų siunčiami iš Australijos oro 
štu. Tad pasinaudokite mūsų ilgamete patirtimi.

per 
patį 
pa­

PATOGUMO DĖLEI IR KAD SIUNTINIAI PASIEKTŲ GA­
VĖJUS TRUMPIAUSIU LAIKU, GALITE KREIPTIS Į MŪ­
SŲ ATSTOVUS AUSTRALIJOJE: —

,Neris” 144 Rose Sreet,
Yagoona NS.W.Sydney, TeI.YJ4311
A.V. Balsys 12 Loftus Street, 

Yarralumba,Canberra, ACT Tel.U8793
UŽSAKANT PER ATSTOVĄ JUMS NEKAINUOS NEI KIEK 
BRANGIAU IR VIETOJE GALĖSITE GERIAU IŠSIAIŠKIN­
TI BEI PASIRINKTI NORIMAS PREKES.
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